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1. Všeobecná charakteristika organizácie  
 

Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi je v súčasnosti príspevkovou organizáciou, ktorej 
zriaďovateľom je Košický samosprávny kraj (zákon č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších 
územných celkov v znení neskorších predpisov, zákon č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov). Právnym dokladom je zriaďovacia 
listina vydaná zriaďovateľom s účinnosťou od 1. 4. 2009, s dodatkom z 11.7.2016. 
Postavenie, úlohu múzea, ako aj podmienky na výkon základných odborných činností v múzeu, 
upravuje zákon č.  38/2014 z 31. januára 2014, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 206/2009 Z. 
z. o múzeách a o galériách a o ochrane predmetov kultúrnej hodnoty.  

Múzeum Spiša v SNV získalo od svojho vzniku v roku 1951 postavenie 
najkomplexnejšieho regionálneho múzea. V priestore regiónu Spiš, ktorý je jeho zbernou 
oblasťou dosiahlo svoju výnimočnosť prostredníctvom  široko odborovej muzeálnej 
prezentácie z odborov: história, národopis, dejiny umenia, dejiny hudby, dejiny techniky, 
numizmatika, archeológia, baníctvo, mineralógia, petrografia, paleontológia, botanika, 
zoológia, ktorú realizuje v jedinečných historických objektoch, z ktorých 6 je zaradených do 
kategórie NKP.  Využitím rozsiahleho zbierkového fondu (135 089 ks) múzeum vytvorilo 
jedinečné expozície v pobočných zariadeniach: 

 Kaštieľ Markušovce      KP   Expozícia historického nábytku 

 Letohrádok Dardanely  KP  Expozícia klávesových hudobných nástrojov 
(po rekonštrukcii 2016 prebieha  
postupná príprava novej expozície) 

 Národopisné múzeum Smižany Expozícia ľudovej kultúry stredného Spiša 
                                                                              Rodný dom kpt. Jána Nálepku v Smižanoch 

Múzeum Spiša sídli v meste Spišská Nová Ves, v jeho centre na území pamiatkovej 
zóny, na  Letnej ul. č. 50, v historickej budove – Provinčný dom, ktorá je národnou kultúrnou 
pamiatkou. Od roku 2019, 2020 bola  v rekonštruovanom objekte múzea sprístupnená 1. a 2. 
časť historickej expozície História Spiša, ktorá bude ukončená v roku 70. výročia vzniku múzea 
(2021). Novovzniknutá výstavná plocha, viac ako  1000 m2, je od roku 2016  využívaná na 
dlhodobé i dočasné výstavy, kým tu nebude inštalovaná nová expozícia Príroda Spiša (jediná 
v regióne Spiš). V posledných rokoch sa MS svojou činnosťou i ponukou poskytovaných 
kultúrnych služieb blíži k  štandardom európskeho múzea. Stáva sa vyhľadávaným miestom 
pre domáceho i zahraničného návštevníka. Múzeum Spiša v roku 2020 bolo úspešné v 
získaní grantu z EHP a NFM, čím využitie veľký potenciál ďalšieho spravovaného historického 
objektu Kúrie Zuzana – Hospodárskej budovy v Markušovciach. Naplní sa tak snaha vniesť do 
areálu život, inštaláciou špecializovaných, interaktívnych, moderných,  expozícií a novými 
formami prezentácie zvýšiť záujem návštevníkov,  ktorých zapojíme do kultúrneho procesu 
ako aktérov diania, nie len pasívneho návštevníka.  
Poslanie MS je špecifické a nezastupiteľné, vzhľadom na  veľký potenciál jeho historických 
objektov, ktoré spravuje, ako aj široké zameranie múzea a jeho obsahovú rôznorodosť .  Medzi 
najdôležitejšie odborné činnosti múzea patrí akvizičná, vedeckovýskumná, publikačná 
a prezentačná činnosť. Múzeum zabezpečuje prevádzku 8 objektov, z ktorých 6 je zaradených 
do kategórie NKP, čo zvyšuje náročnosť starostlivosti a vyžaduje  nemalé úsilie na 
zabezpečenie ich trvalej udržateľnosti a ochrany. Napĺňať toto poslanie MS dlhodobo pomáha 
veľká úspešnosť v projektovej činnosti. 
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2.    Komplexné zhrnutie predchádzajúceho roka  
 
 Múzeum Spiša v SNV tu vyhodnocuje činnosť za rok 2020. Tento rok označujeme za 
rok   magických dvoch dvadsiatok, ktorý  priniesol svetu čo sme ešte nezažili.  Pandémia 
Covid 19 nás zasiahla vo všetkých oblastiach života. Múzeum Spiša v „ predvečer 70. výročia 
svojho vzniku“  (7. mája 1951) bolo po  prvý krát počas svojej existencie z dôvodu vírusovej 
epidemickej krízy  pre verejnosť zavreté od 9. marca do 18. mája 2020 a opäť od 27.októbra 
2020 do 23. novembra 2020 a potom opäť od 19.12.2020. O podobných udalostiach, 
morových epidémiách sme čítali len v historických  archívoch, ako o čiernych momentoch v 
dejinách ľudstva. Napriek týmto ťažkým podmienkam pre fungovanie múzea sme zaznamenali 
v roku 2020 veľký posun v oblasti projektovej, investičnej, marketingu, prezentačnej, 
výstavnej, edičnej, starostlivosti a spracovaní zbierkových fondov a vedecko výskumnej práce. 
Výsledky podrobne uvádzajú jednotlivé kapitoly tejto správy. 
Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi (MS) ako príspevková organizácia v zriaďovateľskej 
pôsobnosti KSK hospodári s niekoľkými zdrojmi financovania. MS malo pre rok 2020 na 
základe uznesenia č.314/2019 zo dňa 13.12.2019  Zastupiteľstva Košického samosprávneho 
kraja konaného dňa 9.12.2019 v Košiciach schválený rozpočet bežných výdavkov v celkovej 
výške 677 789,- €. Počas roka bol rozpočet upravený a to BV na 704 991 a KV 226 020 teda 
spolu 931 011 eur. Čerpanie rozpočtu k 31.12.2020  bolo 833 211,12 eur. 
 Pre rok 2020 sa múzeu podarilo naplniť plán vlastných príjmov, ktoré boli  stanovené 
pre rok 2020 na výšku  47 000,-€ . Následne však boli rozpočtovým opatrením znížené, 
z dôvodu pandémie COVID 19 na čiastku 20 800 €, teda o -26 200,-€. Finálne však vlastné 
príjmy organizácie v roku 2020 predstavujú čiastku 38 894,38 €, čím sme stanovenú výšku 
prekročili o cca 18 tis, eur. Najväčšiu časť príjmov organizácie tvorili príjmy z tržieb za vstupné 
a archeologické výskumy. Časť vlastných príjmov bola pokrytá aj prenájmami či už dlhodobými 
ale aj krátkodobými. Rok 2020 ukončilo múzeum s kladným hospodárskym výsledkom 
v čiastke  15 853,25 €, ktoré boli následne preúčtované na rezervný fond v plnej výške. 
V personálnej oblasti  rok 2020 preveril 34 pracovníkov MS (fyz. stav) po všetkých stránkach. 
Priemerná mzda v múzeu dosiahla čiastku 830,28 €, čo bolo ovplyvnené, čerpaním 
pandemických OOČR, ale i prácou na 80%.  Pracovne Covid pandémia preverila našu 
samostatnosť a sebadisciplínu, flexibilitu, odbornosť a schopnosť prezentovať  výsledky práce 
v online priestore, ale i v edičnej činnosti. Realizovali sme náročnú investičnú činnosť, ale 
i terénne výskumy. 
 Múzeum dosiahlo v roku 2020 návštevnosť 13 248 osôb a príjmy za služby (vstupné) 
činia  18 752 € a získali sme i 750 kultúrnych poukazov. Významná bola návštevnosť na online 
podujatiach  24 882 osôb (videní). Zrealizovali sme 10 výstav, 29 tipov kultúrno 
spoločenských podujatí. Online sme pripravili celkom 14 videí z toho 12 videí sme kompletne 
pripravili vo vlastnej réžii. Mimoriadne úspešná bola projektová činnosť MS/2020/12 
projektov  89 657,00 €  (FPU - 45 008,00 €/KULT MINOR 3 000,00 €/MK SR 3 863,00 €/TII 
28 300,00 €). Mimoriadnym úspechom je  projekt z grantu FM EHP (1 052 632,00 €), Kúria 
Zuzana - zážitok v múzeu, rekonštrukcia HB v Markušovciach. 
 
Najvýznamnejšie úspechy a problémové oblasti 
V tejto kapitole  „rok v kocke“ zhodnotíme najdôležitejšie úspechy z minulého roka, zavedené 
novinky, silné stránky organizácie, výnimočné aktivity, ale i problémové oblasti a  slabé 
stránky. Podrobné spracovanie prináša kapitola 3/ 3.1/3.1.1. – 3.1.5. , kde sú vyhodnotené 
štandardy, hlavné odborné, muzeálne činnosti a nosné aktivity. Projektová činnosť je 
podrobne spracovaná v kapitole 4/4.3. Marketing kapitola 6.   
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I. Úspech: 

 

  1. Výstavy a expozície  
Mimoriadne úspešným muzeálnym projektom MS/2020 svojim aktuálnym obsahom – téma 
menšín na Spiši, komplexnosťou – výskum + prezentácia formou výstavy + film a + vydanie 
publikácie v SJ a rusínskom jazyku bola výstava Rusíni na Spiši (FPU) – 9 430 €, 
s rovnomenným filmom a publikáciou Dejiny Rusínov na Spiši.  
Mimoriadne mediálne ohlasy v rádiách Regina, Lumen, Patria, Devín, TV Reduta, RTVS 
Kultúra.sk a desiatky príspevkov  v tlači, sú dôkazom veľkého záujmu verejnosti a médií 
o projekt.  

2. Expozícia História Spiša  
Inovácie v prezentácii s využitím nových technológií pri prezentácii obsahu a zbierok 
- Druhá časť historickej expozície, ktorá obsahuje časti Dejiny Spišskej Novej Vsi (FPU)  
   – 23 998 € a  Príbeh jedného ateliéru (projekt KSK TII) – 28 300 € 
 
II.  Úspechy v realizácii hlavných muzeálnych činností: 
 
Edičná činnosť: 
Múzeum Spiša v roku 2020 vydalo 3  publikácie.  
S finančnou podporu KSK sme vydali  Vlastivedný zborník Spiš 10  (455 strán) 
KREMPASKÁ, Zuzana – ŠTEVÍK, Miroslav (eds.): Spiš 10. Vlastivedný zborník. Spišská Nová Ves 
2020. ISBN 978-80-85173-36-9 
 
S finančnou podporou FPU -  publikácia Dejiny Rusínov  na Spiši -  3 425 € 
FURMANIK, Martin – PAVLIS, Juraj – STAŇOVÁ MICHALKOVÁ, Mária – ŠTEVÍK, Miroslav. Dejiny 
Rusínov na Spiši. Spišská Nová Ves : Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi, 2020, 256 s. ISBN 978-
80-85173-34-5 
 
ФУРMAНIК, Maртін – ПАВЛІС, Юрай – СТАНЬОВА MIХАЛКOВА, Mарія –  ШТЄВІК, Miрoслав. 
Історія Русинів на Спішу. Спішска Нова Вес : Mузей Спіша в Спішскій Новій Всі, 2020, 256 
c. ISBN 978-80-85173-35-2 
 
 
Vedecko výskumná činnosť a terénny výskum: 
- Archeologický výskum v polohe Jánovce poloha Pod hradiskom  
Výskum realizovaný Múzeom Spiša v Spišskej Novej Vsi. Z výskumu pochádza vyše 800 ks 
predmetov z rôznych časových období od praveku až po novovek. Mimoriadne archeologické 
nálezy európskeho významu. Záujem médií, propagácia v národných televíziách a regionálnej 
tlači 
- Prírodovedný výskum Levočských vrchov, projekt FPU –   3 708 € 
Výsledky výskumu 2018 -2020 boli publikované vo vlastivednom zborníku Spiš 10. Prvý krát 
v histórii zborníka vyšla monotematická prírodovedná časť  - spracovanie orografického celku 
Levočské vrchy. 
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Akvizícia: 
- prírastok zbierkových predmetov v počte 410 ks (kúpou, darom, prevodom, výskumom) 
- finančný príspevok na nákup zbierok (FPU) 4 990 € 
 
Ochrana a ošetrenie zbierok: 
Reštaurovanie unikátneho súboru kachlíc z archeologického výskumu lokality Letanovce  
– Kláštorisko, reštaurovanie historického nábytku FPU 25 636 € ), reštaurovanie 1 organu, 
( vlastné prostriedky) 
 
Odborné konferencie: 
XXIV. ročník etnologickej konferencie etnológ a múzeum, Múzeum Spiša v SNV 
22. 9. – 24. 9. 2020, venovaný téme Modrotlač na Slovenku.  
Usporiadavatelia: Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi, Košický samosprávny kraj, etnologická 
komisia Zväzu múzeí na Slovensku, Zväz múzeí na Slovensku. Mimoriadne úspešná 
celoslovenská konferencia. 
  
Marketing a prezentácia – v roku 2020 nová situácia a výzva pre Múzeum Spiša:  
V roku 2020 celý svet zastihla pandémia. Pre naše múzeum to znamenalo zrušenie veľkých 
podujatí a iné museli prebiehať v obmedzenom režime. Pre Múzeum Spiša to znamenalo, že 
ak nechcelo stratiť svoje publikum tak sa musí za návštevníkom presunúť do virtuálneho 
priestoru. Pre našich fanúšikov online sme pripravili celkom 14 videí z toho 12 videí sme 
kompletne pripravili vo vlastnej réžii a ďalšie dve profesionálne videá boli podporené z KSK a 
FNPU. Videá mali celkovú dĺžku 152 minút a zaznamenali celkom 2 533 videní. Rovnako sa nám 
podarilo pripraviť dve špeciálne interaktívne webové stránky, kde sme kombinovali obsah pre 
najmenších s obsahom pre staršie publiku. Tieto stránky nám priniesli 600 unikátnych 
návštevníkov. V tomto roku sa nám podarilo pripraviť online konferenciu k novej publikácii 
„Rusíni na Spiši“, tejto konferencii sa naživo zúčastnilo 69 ľudí a následne si ju zo záznamu 
pozrelo viac ako 1200 ľudí. Na propagáciu vytvoreného obsahu sme v značnej miere využívali 
sociálne siete a našu webovú stránku. Rok 2020 bol pre nás technologicky náročný museli sme 
sa naučiť rýchlo pretvárať fyzické podujatia na tie virtuálne, čo znamenalo učiť sa stále nové 
metódy a postupy, či už pri spracovaní a natáčaní videa, tvorbe interaktívneho obsahu a online 
podujatí. Virtuálny priestor nám v roku 2020 vygeneroval celkom 462 887 návštev. 
Z toho Google my bussines 104 362, Google Maps 214 740, Youtube chanel 2 533, Facebook 
fun page 120 802, Webový portál 4 100 a Virtuálne prehliadky 16 350. 
 
 
III. Úspech: 
 
Investičná činnosť 
Vďaka pomoci a podpore zriaďovateľa KSK, mohli byť realizované náročné IA: 
 
Markušovce: 
- Rekonštrukcia strechy vrátane odstránenia statickej poruchy budovy Letohrádku     
   Dardanely v Markušovciach 
- Osadenie kamennej vázy na streche letohrádku Dardanely v Markušovciach 
- Oprava exteriérových štvorramenných schodov 
- Riešenie odvlhčenia suterénu letohrádku Dardanely v Markušovciach 
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Provinčný dom  - sídlo Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi: 
- Realizácii vstupnej haly expozície História Spiša a Príroda Spiša v historickom objekte  
  Provinčného domu  
 
IV. Úspech na úseku ekonomiky a personalistiky:  
 
Ukončenie hospodárenia MS v roku 2020 s kladným hospodárskym výsledkom. Aktívna práca 
vedúcej EO v oblasti rozpočtu kapitálových výdavkov a ich presun na dôležité projekty – 
dokončenie expozícií, príprava projektovej dokumentácie HB, AV nových expozícií. V roku 
2020 náročné zabezpečenie procesov VO na IA. 
 
V. Úspech: 
 
Za naj, naj úspech MS 2020, ktorý je významným medzníkom budúceho napredovania areálu 
v Markušovciach považujeme úspešnosť v grantovom systéme Finančného mechanizmu  EHP 
a NFM s projektom  „Kúria Zuzana – zážitok v múzeu, v rámci programu Kultúra (CLT 01011), 
finančný mechanizmus EHP (1 053 932 €) 
 
Problémové oblasti, slabé stránky a pod.: 

- stále expozície v rekonštruovaných objektoch História Spiša a Príroda Spiša, pretrváva 
problém s ich realizáciou (múzeum by mohlo mať vyšší počet návštevníkov) 

- existuje projekt so stavebným povolením na realizáciu  2. etapy Prov. domu, ktorý sa 
z finančných dôvodov nedarí realizovať 

- nepodporenie  snahy MS zo strany KSK o vytvorenie centrálneho depozitu 
v Smižanoch. V Smižanoch a v Markušovciach je umiestnených 140 tis. zbierkových 
predmetov. Sme úspešní v Eeagrants, čo budeme robiť v roku 2023?  

- pretrváva odstraňovanie a riešenie  reklamačných závad v letohrádku Dardanely, 
Správcovskom domčeku a Provinčnom dome a vzniknutých porúch a nedostatkov pri 
používaní budov a ich tech. zariadení v zrekonštruovaných objektoch z projektu ROP 
s KSK a zhotoviteľom. 

- nevysporiadanie archeologického zbierkového fondu s AU SAV v Nitre (34 tis. ks 
predmetov) 

- MS nerealizuje proces digitalizácie zb. fondov, tiež zaostávame v el. spracovaní ESEZ 
4G starých zb. fondov 

 
Záver: Silné stránky Múzea Spiša: Ľudské zdroje, Objekty múzea (Historicky a pamiatkovo 
atraktívne budovy), Poloha múzea, Projektová úspešnosť, Zavádzanie nových technológií, 
Zlepšenie technického vybavenia múzea, Aktívna spolupráca s partnerskými a stavovskými 
organizáciami ICOM, ZMS a mnohými odbornými inštitúciami doma i v zahraničí, Podpora, 
koncepčná a dobrá spolupráca s odborom OKaCR, Plánovanie a dlhodobá koncepcia, Veľmi 
úspešná projektová činnosť . Úspešná edičná činnosť. 
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2.2 Základné ukazovatele odbornej činnosti a hospodárenia 
Múzeá 

Kvalita verejných služieb, orientácia na 
návštevníka  2019 2020  Zdroj, vysvetlivka 

cieľ:  zvyšovať kvalitu služieb 

Základné ukazovatele 

počet expozícií (stálych, dlhodobých) spolu  5 5  
KULT – 1. Modul, 
riadok 3 

z toho nových  1 
1 KULT – 1.Modul, 

riadok 4 

počet realizovaných výstav spolu 
 17 

10 KULT – 1. Modul, 
riadok 18 

počet ukončených výskumných úloh 

7 13 

vypĺňať ako 
v predchádzajúcich 
rokoch 

počet prebiehajúcich výskumných úloh 

12 7 

vypĺňať ako 
v predchádzajúcich 
rokoch 

počet návštevníkov múzea spolu 45 014 13 248 
KULT –1. Modul, 
riadok 26  

platená návštevnosť 

34 275     18 752  

vypĺňať ako 
v predchádzajúcich 
rokoch 

neplatená návštevnosť 

10 739  1 247 

 vypĺňať ako 
v predchádzajúcich 
rokoch KULT – 1. 
Modul, riadok 33 

počet výchovnovzdelávacích aktivít realizovaných 
múzeom 221 29 

KULT – 1. Modul, 
riadok 23 

počet kultúrno-spoločenských realizovaných 
múzeom 19 10 

KULT – 1. Modul, 
riadok 25 

prírastok zbierkových predmetov 1 188  410  
KULT – 1. Modul, 
riadok 8 

Finančná oblasť 2019 2020  

cieľ:  znižovať náklady a zvyšovať mieru samofinancovania 

Náklady spolu       

náklady na činnosť múzea spolu      1 071 588,00  1 012 524,00 
KULT – 2. Modul, r. 
19 

mzdové náklady celkom (vrátane odvodov)  493 829,00 474 714,00 
KULT – 2. Modul, r. 
22+r.26+r.27 

prevádzkové náklady 214 367,00 128 984,00 
KULT -  2. Modul, 
r. 29 

kapitálové výdavky  60 739,00  132 256,00  KULT -  2. Modul, 
r. 34 

nákup zbierkových predmetov z vlastných zdrojov 11 505,00 1 082,00 KULT -  2. Modul, 
r.36 

nákup zbierkových predmetov z iných zdrojov 9 000,00 3 908,00 KULT -  2. Modul, 
r.37 

Bežné výdavky   

výdavky na prevádzku  670 535,82 674 369,94 
k 31.12. , účtovné 
výkazy 

výdavky na činnosť  142 766,29 110 455,90  
 K 31.12., účtovné 
výkazy 

 Príjmy spolu  1 096 979,0 1 028 377,00  

KULT – 2. Modul, 
r.1,  
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Transfer od zriaďovateľa    

na bežné výdavky 673 567,00  704 963,00  
 k 31.12., účtovné 
výkazy 

na kapitálové výdavky  233 666,00 218 858,00  
 k 31.12. , účtovné 
výkazy 

spolu  907 233,00  923 821,00 
 KULT – 2.Modul, r. 
4 

Ďalšie príjmy    

z prenájmu 1 105,00  618,00 
KULT – 2.Modul, r. 
18 

z vlastnej  činnosti  52 695,00  36 497,00 

KULT – 2.Modul, r. 
15+16 +17, 
vstupné, vložné, 
poplatky,  

dary a sponzorské 0 0 

 KULT – 2.Modul, r. 
12 
 

spolu 53 800,00 37 115,00   

Externé grantové a projektové zdroje   

kultúrne poukazy  5269,00  3 863,00  získaná suma 

transfery z rozpočtu obcí, miest   
KULT – 2.Modul, r. 
5 

domáce projekty: tuzemské granty spolu  128 364,00  57 219,00 
KULT – 2.Modul, r. 
8 

zahraničné projekty: zahraničné granty spolu 0  1  
 KULT – 2.Modul, r. 
10 

počet podaných projektov 16  13  projekt: tuzemský 
aj zahraničný, FPU, 
MK SR, ÚV SR, 
zahraničné granty, 
granty zo 
súkromných 
nadácií,  projekty 
(transfery) z obcí- 
mimo kultúrnych 
poukazov 

počet schválených projektov 13  12  

výška získaných financií z externých grantov a 
projektov spolu   128 364,00 57 219,00  

 Vnútorné procesy, inovácie,  marketing 2019 2020   

cieľ:   cielená propagácia, zavádzanie inovácií 

počet aktivít realizovaných v spolupráci s inými KZ v 
KSK 6  3    

počet nových partnerstiev  8 10    

počet nových kľúčových aktivít  15  14 

možno popísať 
nižšie 
v komentároch 
alebo v ďalších 
kapitolách 

počet kľúčových mediálnych výstupov    64  117 

články v tlači, TV, 
rozhlase, sociálne 
médiá (odhad 
počtu kľúčových 
výstupov) 
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Strategický rozvoj 2019 2020   

cieľ:  systematický a dynamickejší vlastný rozvoj 

definovaná stratégia rozvoja 
vypracovaná profilová karta rozvoja 

nie  áno 
 

vlastný ukazovateľ rozvoja 

Expozícia  
História Spiša 
a Príroda 
Spiša. 
Expozícia 
klávesových 
hudobných 
nástrojov, 
zavedených 
nových 
interaktívnych 
programov 
pre širokú 
verejnosť.  

Sprístupnenie rozsiahleho 
zbierkového fondu múzea 
v rekonštruovaných objektoch: 
1. Expozícia História Spiša, zavedenie 
inovatívnych moderných technológií 
do prezentačnej oblasti a vytvorenie 
interaktívnych programov pre 
jednotlivé cieľové skupiny.  
2. Markušovce – revitalizácia 
špecializovanej expozície – hudobné 
múzeum v letohrádku Dardanely 
a nábytkové múzeum v kaštieli 
Markušovce, vytvorenie interaktívnej 
modernej expozície, nové formy 
prezentácie pre špecializované 
cieľové skupiny 
  

plnenie prioritných cieľov v roku 2020 

- budovanie II. etapy stálej expozície Histórie Spiša, 
časť - Dejiny Spišskej Novej Vsi 
- zavedenie novej formy prezentácie s aktívnou 
účasťou návštevníka 

Realizovaných 
bolo 12 projektov 
z oblastí: 
prezentačné 
aktivity, výstavy 
a expozície, 
reštaurovanie, 
edičná činnosť, 
akvizícia, 
vedeckovýskumná 
činnosť 

 
 

2.3. Plnenie Koncepcie rozvoja kultúry v Košickom samosprávnom kraji  
        2020-2025 (2030) 

 
 
 
1. Program: Regionálna kultúrna identita  
    
Zámer: posilnenie pozitívneho vzťahu obyvateľa k regiónu prostredníctvom kvalitnej ponuky 
kultúrnych služieb založených na regionálnych špecifikách 
Múzeum Spiša sa v roku 2020 zameralo na: 
Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi sa v roku 2020 zameralo na vytváranie vzdelávacích 
a voľno-časových popularizačných aktivít v kontexte regionálnych dejín. Našou prioritou bola 
prezentácia autentických zbierok regionálneho kultúrneho dedičstva a poznatkov z vedecko-
výskumnej práce. Pripravili sme expozičné prezentácie, výstavy a podujatia s ponukou 
neformálneho vzdelávania pre žiakov a študentov nášho regiónu, so zreteľom posilnenia 
pozitívneho vnímania našej kultúrnej inštitúcie širokou verejnosťou a hlavne mladou 
generáciou.  
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Súčasná pandemická situácia viedla práve k ešte intenzívnejšiemu posilňovaniu pozitívneho 
vzťahu obyvateľstva k svojmu regiónu a naša ponuka služieb zvýrazňovala práve špecifiká 
nášho mesta a okolia. Poskytla priestor pre vytváranie lokálpatriotizmu všetkých vekových 
skupín návštevníkov s nadšením pre našu históriu i prírodné pozoruhodnosti.   
V rámci posilnenia pozitívneho vzťahu obyvateľov k regiónu  Múzeum Spiša v SNV pripravilo 
a zrealizovalo niekoľko kultúrnych podujatí. Verejnosti boli sprístupnené dve nové expozície 
v Provinčnom dome. Prvá sa venuje Meštianskej bytovej kultúre, druhá prezentuje Fotoateliér 
Matz a spol. Okrem toho sa uskutočnili dve výstavy Anna Matzová a ateliér Matz a spol. 
a Rusíni na Spiši (mimo to aj ďalšie dve výstavy s nadregionálnym zameraním). Akordeónový 
a klavírny workshop, na príprave ktorého múzeum spolupracovalo s regionálnymi ZUŠ bol 
krátko pred samotnou realizáciou zrušený.  
Nosným zámerom PVO bolo sprístupnenie šiestich prírodovedných výstav, prostredníctvom 
ktorých sme ponúkli informácie o prírode nielen žiakom a študentom materských, základných 
a stredných škôl, ale rovnako širokej laickej i odbornej verejnosti. Na výstavách sme 
prezentovali hlavne zbierky nášho múzea, ktoré vypovedajú o druhoch rastlín, živočíchov, 
minerálov, hornín či paleontologických nálezoch územia Spiša. Zároveň sme dopĺňali aj druhy 
z iných lokalít či už na porovnanie alebo komplexnejší pohľad. Sprístupnili sme tiež zbierky 
z novej akvizície. Síce v obmedzených podmienkach skrz pandémiu, no ponúkli sme aj náučné 
prednášky a podujatia buď prezenčne alebo sprostredkovane cez webovú stránku 
www.muzeumspisa.com. Vzťah obyvateľov k regiónu a vedomosti o ňom posilňujeme aj 
prostredníctvom podujatia Dvorné dialógy a O prírode v pivničke. Múzeum tiež vydáva vlastný 
Vlastivedný zborník Spiš. Aktivity múzea sú prezentované verejnosti aj prostredníctvom médií. 
Zamerali sme sa aj na vedeckovýskumnú činnosť, ktorej výstupom sú príspevky publikované 
vo Vlastivednom zborníku Spiš 10, ale vydali sme i publikácie o menšine Rusíni na Spiši. 
 

Plnenie indikátorov: 
(Boli naplnené Indikátory  z „Koncepcie“ -  tabuľka Akčný plán na roky 2020 – 2023)  

- Vytvorená a prezentovaná ponuka pre stredné a ZŠ 
- Inovatívne expozície využívajúce interaktívne prvky 
- Popularizačné aktivity vedy a výskumu 
- Nový grantový systém Tradície inšpirujú inovácie 

Expozície: Expozcía histórie Spiša – Dejiny Spišskej Novej Vsi, meštianska bytová kultúra, 
fotoateliér Matz a spol. 
Výstavy: Anna Matzová a ateliér Matz a spol., Rusíni na Spiši 
Podujatia: Noc múzeí a galérií, LETOhranie, Dvorné dialógy, Akordeónový a klavírny workshop 
(zrušený) 
Publikácie: Vlastivedný zborník Spiš 10 
Popularizácia aktivít múzea prostredníctvom médií 

- Počet návštevníkov na kultúrnych aktivitách 
Počet návštevníkov na kultúrnych aktivitách Múze Spiša v roku 2020 predstavuje návštevnosť 
na výstavách v expozíciách a kultúrno-spoločenských podujatiach s fyzickou návštevnosťou 
13 248 osôb a v online prostredí s počtom vzhliadnutí  24 882. Otvorenie inovatívnej expozície 
s názvom podujatia „Príbeh jedného ateliéru“ v novembri 2020 nezaznamenalo nárast počtu 
fyzickej návštevnosti nakoľko MS v SNV v tomto čase bolo znovu uzatvorené pre verejnosť 
z dôvodu zhoršenej pandemickej situácie v SR. Slávnostné otvorenie novej časti expozície sme 
presunuli do online priestoru, komentovanú večernú prehliadku, ktorá bola plánovaná 
v tomto termíne sme nahradili video-prezentáciou (autorka projektu, historici múzea, 
riaditeľka múzea), prezentáciu sme uviedli v online prostredí. Propagácia projektu bola 

http://www.muzeumspisa.com/
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zabezpečená aj prostredníctvom prezentácie v kultúrnom newslettri KSK na mesiac november 
2020 a regionálnej mestskej televízii TV REDUTA, ktorá odvysielala upútavku k novej časti 
expozície. V mesiacoch november – december 2020 sme k podujatiu Príbeh jedného ateliéru 
zaznamenali 307 vzhliadnutí na našej webowskej staranke a FB muzea. 
 
Opatrenia a aktivity – výber:   (str. 31 – 33 Koncepcie) 

- 1.3. iniciovať moderné vzdelávacie i popularizačné aktivity o kultúre a umení so 
zameraním na mladú generáciu, sprístupňovať kultúru pre všetky vekové generácie 

- Podujatia, výstavy a expozície realizované Múzeom Spiša sú určené všetkým vekovým 
generáciám. Okrem toho sa realizujú aj aktivity, ktorých cieľovou skupinou sú žiaci 
základných škôl a deti v materských školách. 

-  program Hravá príroda (dobrodružné putovanie plné aktivít na spoznanie sveta 
rastlín, živočíchov a minerálov pre rodiny s deťmi, či letné tábory) spája v sebe rôzne 
metódy interaktivity a poznávania našej prírody 

-  Dotyky minulosti, program v spolupráci so ZŠ, zameraný na čitateľskú gramotnosť 
žiakov II. stupňa ZŠ, v ktorom boli objasnené pravidlá života v meste počas existujúcej 
Provincie 

- Kultúrne stredy. Inovatívne podujatia ponúkané počas hlavnej letnej turistickej sezóny 
podporil aktivity kultúrnych služieb a podujatí v regióne o špecifickú kreatívnu ponuku 
v lokalite historické jadro mesta Spišská Nová Ves. Komentované prehliadky, 
sprevádzania mestom a jeho historickými zákutiami z obdobia 18. – 19. 
storočia s väzbou na Provinciu šestnástich spišských miest a stálu expozíciu Histórie 
Spiša v našom múzeu. Prehliadky architektonických objektov boli súčasne aj skúmaním 
historických odkazov vo fasádach domov v erboch, kamenných portáloch a značkách. 
Toto objavovanie sme napájali na kreatívnu časť – tvorivú dielňu, ktorá prebiehala 
v oddychovej zóne Múzea Spiša v tzv. „Nádvorí Spišiakov“.  Kultúrny produkt oslovil 
všetky vekové kategórie. 

- Duch času - GENIUS TEMPORIS /Stará a nová radnica. Každoročná spolupráca múzea 
a mesta Spišská Nová Ves prináša  posilnenie pozitívneho vzťahu obyvateľov mesta 
a regiónu Spiš k spoznávaniu kultúrneho dedičstva a svojej histórie. Aj tento rok 
nadviazal na dlhoročnú tradíciu večerných programov.  Návštevníkom sme ponúkali 
prehliadku Provinčného domu (MS v SNV) niekdajšej starej radnice nášho mesta 
s napojením na prehliadku súčasnej radnice mesta Spišská  Nová Ves. Oba objekty, 
ktoré sú súčasne aj dominanty nášho námestia boli predstavené v historickom 
kontexte s prezentáciou zbierok múzea,  historických fotografií a obrazov. Kultúrny 
produkt bol ďalšou turistickou ponukou v našej lokalite so sprístupnením významného 
historického objektu, ktorý nie je bežne sprístupnený k prehliadke (súčasná Radnica 
mesta z roku 1777). Kultúrnu ponuku múzea v netradičnom čase, vo večerných 
hodinách sme napojili na  ďalšie služby a turistické ponuky v lokalite (večerné koncerty 
z veže rím. kat. kostola, posedenia na námestí v parkoch a terasách...). 
 

- 1.8. vytvárať a sprístupňovať inovatívne expozície a výstavy so „smart“ riešeniami 
v múzeách a galériách založené na regionálnych špecifikách 
Stála expozícia Histórie Spiša / Dejiny Spišskej Novej Vsi, tvorba inovatívnej časti 
expozície s prezentáciou autentických zbierok z dedičstva regiónu Spiš. V II. etape 
budovania stálej expozície prezentujeme históriu regiónu Spiš cez bytovú kultúru 
meštianskeho prostredia a históriu slávneho fotoateliéru a to dvoma spôsobmi. Prvým 
spôsobom, prostredníctvom ich fotografickej tvorby, vzácnych originálov, akvizícií 
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z rokov 2015 – 2019 a vzácnej zbierky tejto kolekcie ateliérového plátna. Druhým 
spôsobom, prostredníctvom moderných technológií, virtuálnej reality a animácií 
v dotykovej obrazovke (3 stanovištia VR, 2 dotykové obrazovky). Pomocou 3D videa 
nahraného so živými hercami je priebeh fotenia v Ateliéri Matz unikátnym zážitkom 
pre návštevníka, VR je autentická, spracované do príbehu tak, aby návštevník zažil na 
vlastnej koži, ako celý proces fotenia prebiehal. Animácie v dotykových obrazovkách 
prezentujú kreatívnou formou fotenie a výrobu fotografie od príchodu zákazníka do 
ateliéru až po doručenie jeho fotografie/podobenky. Expozičná prezentácia ponúka 
svojim návštevníkom prehľad o viac ako polstoročných dejinách (1890 – 40-te roky 20. 
storočia) a výsledkoch práce Gusztáva a Anny Matz, pričom atraktívne približuje 
jednotlivé jeho pracoviská (kancelária, ateliér, oddelenie retušovania, kopírovacia 
miestnosť, laboratórium, dielňa na rámovanie…). Ateliér ako inovatívny, kratívny prvok 
celej expozície poskytne návštevníkom možnosť vyhotoviť si fotografie s možnosťou 
výberu rekvizít v dobovom prostredí. Náš zámer, aby návštevník odchádzal 
z prehliadky expozície s neopakovateľným zážitkom a novými vedomosťami, sa nám 
podarilo naplniť. Expozícia oslovil všetky vekové kategórie a bude unikátnym 
produktom pri vytváraní komplexných balíčkov pre kultúrny turizmus s regionálnymi 
špecifikami. 
 

- V rámci cyklu Dejiny národnosti na Spiši predstavilo Múzeum Spiša v roku 2020 prvú 
národnosť -  Rusínov. Tí sú jeho neoddeliteľnou súčasťou a po stáročia dotvárajú pestrú 
mozaiku dejín, tradícií, náboženského života, architektúry, či odievania. Výstava bola 
sprístupnená verejnosti 18. septembra 2020. Jej zámerom výstavy a zámerom 
sprievodných podujatí je predstaviť širokej verejnosti spišských Rusínov z historického 
a etnografického hľadiska. Výstava bola inštalovaná v hlavných výstavných priestoroch 
Múzea Spiša, v Provinčnom dome, v dvoch miestnostiach. Prvá miestnosť reprezentuje 
etnografickú časť výstavy a sprevádza návštevníka rôznymi oblasťami materiálnej 
i duchovnej kultúry Rusínov na Spiši (poľnohospodárstvo, remeslá a domáca výroba, 
odievanie, strava, architektúra a bývanie, duchovný život, krst, svadba, Vianoce, Veľká 
noc...). V druhej miestnosti sa návštevník oboznámi s dejinami národnosti, od ich 
príchodu v 14. storočí až po súčasnosť, školstvom, rusínskymi osobnosťami zo Spiša 
a cirkevnými dejinami. Súčasťou inštalácie sú originálne predmety viažuce sa 
k rusínskej národnosti na Spiši, a veľkoplošné bannery popisujúce jednotlivé súčasti 
rusínskej kultúry, či mapy zobrazujúce vierovyznanie a rusínske osídlenie na Spiši 
v rôznych časových obdobiach. Nazhromaždený fotografický a zvukový materiál 
z výskumov, ktorý nebolo možné odprezentovať na banneroch, je súčasťou dotykovej 
obrazovky. Pre detského návštevníka sú pripravené zaujímavé pracovné listy 
a interaktívne doplnky. Súčasťou výstavy je dokument Rusíni na Spiši. 
 

- 1.19 výsledky vedecko-výskumnej činnosti týkajúce sa regionálnych špecifík 
popularizovať verejnosti 

- V rámci II. etapy tvorby stálej historickej expozície Múzea Spiša sa realizovala expozícia 
Meštianska bytová kultúra. Obsahuje autentickú prezentáciu nábytku jedného z 
domov námestia Spišskej Novej Vsi, ktorý patrí potomkom rodiny Lukáčikovcov. 
Nábytok a bytové doplnky sú prezentované výlučne podľa reálneho stavu pôvodného 
zariadenia domu z posledných desaťročí 19. a prvých desaťročí 20. storočia. Ani jedna 
zbierka nepochádza z iného objektu. Expozícia prezentuje príbeh rodiny Lukáčikovcov, 
ktorá mala pôvod v Spišskom Štiavniku a začas bývala v USA (tzv. Amerikáni). Znamená 
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to, že expozícia predstavuje návštevníkom meštiansku bytovú kultúru cez konkrétny 
príbeh jednej spišskonovoveskej rodiny. 

- Zároveň bola pripravená ďalšia stála expozícia - Fotoateliér Matz a spol., ktorá 
nadväzuje na výstavu Anna Matzová a ateliér Matz. a spol (popísané vyššie). 

- Výstupom VVČ odborných pracovníkov z odboru etnografia a história a zároveň prvou 
časťou cyklu Národnostné menšiny na Spiši bola výstava Rusíni na Spiši. 

- V rámci popularizácie vedy vyšla v roku 2020 kniha pracovníkov Múzea Spiša: 
- Furmanik, Martin – Števík, Miroslav: Putovanie dejinami Spiša. Zaujímavosti zo spišskej 

histórie od stredoveku po Nežnú revolúciu. Spišská Nová Ves 2020, 216 s. 
- Múzeum pre širšiu verejnosť pravidelne organizuje Dvorné dialógy – cyklus rozhovorov 

s odborníkmi z oblasti histórie, umenia a vedy. V roku 2020 sa uskutočnili tieto DD: 
- Dvorné dialógy: Obce za prevratu. Mocenské, etnické a hospodárske zvraty na vidieku 

1914 – 1923. Prezentácia rovnomennej publikácie, ktorú vydalo Múzeum Spiša v 
Spišskej Novej Vsi spolu so Štátnou vedeckou knižnicou v Košiciach sa konala 12. 
februára 2020, hosťami boli autori publikácie. Viedol a moderoval J. Pavlis. 

- Dvorné dialógy: Cigánske a gazdovské muziky na Spiši. 26. februára 2020, hosťom Ján 
Čarnogurský. 

- Dvorné dialógy: Čiernohorské kúpele. 29. júla 2020, hosťom Lukáš Patera, moderoval 
M. Števík. 

- Dvorné dialógy 69: Vidiecke šlachtické sídla v Spišskej stolici. Prezentácia rovnomennej 
publikácie sa konala 9. septembra 2020, hosťami boli autori Tomáš Janura a Michaela 
Haviarová, moderoval M. Števík. 

- Dvorné dialógy 70: Milan Rastislav Štefánik v pamäti generácií. 24. septembra 2020, 
hosťom Mgr. P. P. Uhlík, moderoval J. Pavlis. 

- Dvorné dialógy: Dejiny Rusínov na Spiši. Online prezentácia rovnomennej monografie, 
ktorú vydalo Múzeum Spiša v SNV sa uskutočnila 25. novembra 2020, hosťami boli 
autori knihy. 

- Jednou z foriem popularizácie sú aj odborné výklady k výstavám a expozíciám 
a sprevádzanie turistov v Provinčnom dome, po meste Spišská Nová Ves, v Kaštieli 
v Markušovciach a letohrádku Dardanely. 

- Pracovníci SVO zároveň poskytujú odbornú metodickú pomoc študentom stredných 
a vysokých škôl a prezentujú aktivity múzea prostredníctvom médií. 
 

- 1.21. zlepšiť spoluprácu s médiami 
- Spolupráca s médiami je v rámci  Múzea Spiša je na veľmi dobrej úrovni. Aktivity múzea 

sú prezentované prostredníctvom rôznych médií  - tlače, rozhlasu, televízie aj 
internetu: 

- Propagácia projektov, rôznych kultúrnych podujatí: Reštaurovanie historického 
nábytku zo zbierok Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi (TV Reduta), Veľkonočný koncert 
(krátke video múzea a TV Reduta), letohrádok Dardanely (text a foto do zahraničného 
katalógu pre firmu Adler), kultúrne podujatia v Markušovciach (2x TV Reduta), 140. 
výročie narodenia M. R. Štefánika (TV Reduta, 21. júla 2020) 

- Propagácia výstav: Život a dielo Ludwiga van Beethovena (Rádio Regina, RTVS, 
youtube Múzea Spiša), Rusíni na Spiši (Rusinske noviny, Časopis Rusyn, Rádio Regina, 
Rádio Patria, Rádio Rusyn FM, TV Reduta, reportáž pre RTVS 12. decembra 2020 – 
celkom vyše 20 relácií v menovaných médiách), Fotoateliér Matz (relácia kultúra.sk 
v RTVS, 23. mája 2020), 140. výročie narodenia M. R. Štefánika (TV Reduta, 21. júla 
2020) 
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- Popularizácia vedy prostredníctvom médií: Zabudnuté miesta mesta Spišská Nová 
Ves (TV Reduta, viacero relácií počas leta a jesene 2020 – Novoveské kúpele, 
Vojenské letisko v Spišskej Novej Vsi, Synagóga, 4 kaplnky), Dvorné dialógy (Rádio 
Regina 29. júla 2020; RTVS – kultura.sk – 19. 9. 2020 – DD 69  

- Podrobný zoznam príspevkov v médiách v prílohe č. 7 tejto správy.  
Celkovo len spoločenskovedné oddelenie MS prezentovalo prácu múzea 
prostredníctvom 84 mediálnych výstupov.                                                  

 
2. Program Kultúrny cestovný ruch 
     
Zámer: zviditeľniť Košický kraj prostredníctvom kultúrneho cestovného ruchu 
Múzeum Spiša v roku 2020 – aktivity v programe KCR 
Vzhľadom na súčasnú situáciu bola naša činnosť orientovaná na rozvoj domáceho kultúrneho 
turizmus s prihliadaním na špecifikácie nášho regiónu, či už z oblasti histórie ale i prírodného 
bohatstva. 
Výsledkom vedeckovýskumnej činnosti z oblasti prírodných vied sú poznatky o prírodných 
hodnotách Levočských vrchov vo Vlastivednom zborníku Spiš 10, čo bude vhodný nástroj 
nielen pre rozšírenie poznatkov o danom území regiónu, ale taktiež ponukou na spoznávanie 
špecifík územia v samotnom prostredí (napr. turistikou). 
Plnenie indikátorov:  
 nové produkty kultúrneho cestovného ruchu – sprostredkovanie aktivít pre deti na 

stránke múzea, výroba cielených web. stránok (napr. ku Dňu vtáctva) 
 nové propagačné nástroje, vrátane využívania v sociálnych médiách. Múzeum Spiša 

využíva viacero propagačných nástrojov. Medzi nové by sme s určitosťou zaradili tie, 
ktoré sú zamerané na získavanie návštevníka prostredníctvom reklamných kampaní vo 
virtuálnom priestore 

 Nami používané nástroje sú: 
 Google My Business 
 ·      Google Maps 
 ·      Google Analytics 
 ·      Webový portál múzea, 
 ·      Facebookové profily, 
 ·      YouTube 
 ·      Instagram 
 každé podujatie ktoré vytvoríme je podporené lokálnou kampaňou a štandardnými 

nástrojmi propagácie a samozrejme aj doplnkovou online kampaňou a novými nástrojmi 
propagácie, ktoré sú navzájom poprepájané a ich vzájomnou kombináciou dosahujeme 
optimálne výsledky. O detailných výsledkoch a nasadení nástrojov hovorí kapitola 6. 
Marketing, tejto správy 

 nový systém podpory rozvoja hmotného a nehmotného kultúrneho dedičstva pre potreby 
cestovného ruchu – projekt zameraný na vedeckovýskumnú činnosť v oblasti Spiša, 
publikácia výstupov (v roku 2020 finalizácia org. celku Levočské vrchy) 

Opatrenia a aktivity – výber: 

 rozširovať ponuku kultúrnych služieb a podujatí viac do regiónu a podporovať ich 
prepojenie s ďalšou turistickou ponukou v lokalite – zviditeľnenie prírodných oblastí 
regiónu prostredníctvom výskumu a publikačnej činnosti. 
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 v spolupráci  s OOCR Slovenský raj & Spiš jednak poskytovanie zliav v našich zariadeniach 
pre turistov a jednak spoločné propagačné bedekre, brožúry, mapy – súčasť 
komplexného produkčného balíka kultúrneho turizmu 

 Svetový deň cestovného ruchu a Medzinárodný deň turistických sprievodcov – aktívna 
spolupráca a podpora prepojenia s turistickou ponukou v lokalite 

 pre zahraničných turistov boli jazykové mutácie hlavnej ponuky okrem anglickej  
rozšírené o nemeckú a maďarskú 

 
3. Program: Kreatívny priemysel          
 
Zámer, Cieľ: generovať ekonomické benefity z kultúry 
Múzeum Spiša v programe KP 2020 realizovalo aktivity v spolupráci s umeleckými školami 
v regióne. 
Plnenie indikátorov:    
Spolupráca s umeleckými školami, súkromným sektorom 
Spolupráca múzea bola aj v tomto smere výrazne ovplyvnená pandemickou situáciou. Možno 
však konštatovať, že múzeum dlhodobo spolupracuje so základnými umeleckými školami a to 
najmä organizovaním každoročnej absolventskej výstavy a koncertu ZUŠ Spišská Nová Ves 
a Odorín. V roku 2020 nadviazalo spoluprácu aj s ďalšími umeleckými školami v regiónoch Spiš 
a Šariš. 
V rámci prípravy výstavy Rusíni na Spiši sa realizovala príprava rovnomenného dokumentu. 
Opatrenia a aktivity 
3.4 aktívna spolupráca s umeleckými školami v regióne 
Múzeum každoročne spolupracuje pri organizácii absolventskej výstavy a koncertu ZUŠ 
Spišská Nová Ves a Odorín. V roku 2020 sa pre nepriaznivú pandemickú situáciu koncert ani 
absolventská výstava nekonali. 
V rámci príprav Akordeónového a klavírneho workshopu v roku 2020 Múzeum Spiša 
spolupracovalo s viacerými základnými umeleckými školami z regiónov Spiš a Šariš. Žiaľ, akcia 
bola zrušená len niekoľko dní pred termínom jej zahájenia, no záujem o realizáciu tejto akcie 
je aj do budúcnosti. 
Základná umelecká škola Odorín natáčala absolventský koncert v koncertnej sále letohrádku 
Dardanely. Zároveň 2 absolventi tejto školy účinkovali na júlovej nočnej prehliadke, ktorá bola 
v letohrádku venovaná tvorbe Beethovena pri príležitosti 250. výročia jeho narodenia. 
Spolupráca so Základnou umeleckou školou Spišská Nová Ves pokračovala  v predvianočnom 
období pri natáčaní relácie RTVS Slovensko v obrazoch, kde vystúpili v krátkom programe 
učitelia a žiak tejto ZUŠ.   
 
4.  Proces optimalizácie správy a prevádzky kultúrnych zariadení    
 
Opatrenia a aktivity – výber: 

- 4.5 inovácie v produktoch a marketingu 
- Múzeum Spiša sa neustále snaží inovovať existujúce a vytvárať nové produkty, ktoré 

kladú dôraz na aktuálny dopyt. Je nám zrejmé, že ako kultúrna organizácia bojujeme 
o klienta na trhu voľného času, čo je v dnešnej uponáhľanej dobe náročné (voľného 
času je málo a ponuka ako a kde ho tráviť je veľmi bohatá). Práve preto sme do našej 
ponuky zaradili výstavy, ktoré dokážu priniesť plnohodnotnú informáciu dospelému 
návštevníkovi, ale rovnako dokážu zaujať a zabaviť aj detské publikum. Ku každej 
výstave je vytvorená tvorivá dielňa, kde sa môže detský návštevník zahrať, kým si 
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rodičia pokojne prejdú zaujímavú výstavu (koncept detských kútikov v nákupnom 
centre). Tieto nové a inovatívne produkty sú plne podporované novými 
marketingovými nástrojmi, ktoré sú detailne popísané v kapitole 6. Marketing. 

- 4.6 realizovať prioritné sektorové zámery podľa typov kultúrnych zariadení: 
- Múzeá a galérie: 
- Tvoriť inovatívne expozície prezentujúce unikátne dedičstvo regiónu 
- V roku 2020 boli verejnosti sprístupnené nové expozície Meštianska bytová kultúra a 

Fotoateliér Matz a spol. 
- Sprístupňovať nové výstavy prezentujúce kultúrne dedičstvo 
- Výstavy: Anna Matzová a ateliér Matz a spol., Rusíni na Spiši (+ výstavy 

s nadregionálnym zameraním ...sto rokov bez Štefánika, Život a dielo  Beethovena) 
- Podporovať vedecko-výskumnú činnosť a vhodne ju popularizovať 
- V rámci vedecko-výskumnej činnosti realizovali pracovníci SVO a PVO úlohy (20), 

ktorých názov a popis je uvedený v tejto správe, kapitola 3.1.3 A.  

 
5. Obnova kultúrneho dedičstva 
   
5.3    V roku 2020 boli schválené KV na dokončenie stálej expozície História Spiša vo výške 70 

tis. eur, avšak nebolo schválené poverenie na začatie VO a realizáciu akcie. 
 
5.5  V roku 2020 neboli podporené aktivity na prípravu projektovej dokumentácie – 

rekonštrukcia Národopisného múzea v Smižanoch na Centrálny depozitár 
 
5.7   V roku 2020 bolo Múzeum Spiša úspešné v grantovom systéme EHP a NFM , získalo 

finančnú podporu na projekt „Kúria Zuzana – zážitok v múzeu“, jedná sa o komplexnú 
rekonštrukciu Hospodárskej Budovy v Markušovciach na polyfunkčný kultúrny objekt 
v zmysle projektovej zmluvy , číslo : 959/2020,  projektu: CLT 01011 a príloh k zmluve. 
Na projekte sa bude podieľať aj zriaďovateľ KSK vo výške 900 tis. eur, v rokoch 2021 -
2023. 
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3. Vyhodnotenie plnenia úloh na úseku odbornej činnosti 
 
Nosné/ťažiskové aktivity za rok 2020 
 

 Aktivita Popis 

Vlastivedný zborník Spiš 10 
 
(s finančnou podporou KSK) 

Múzeum Spiša vydalo v roku 2020 jubilejný vlastivedný 
zborník Spiš 10, ktorý sa rozsahom radí medzi 
najobsiahlejšie zborníky (455 strán), vydané v roku 2020 na 
Slovensku. Zvlášť treba vyzdvihnúť jeho prírodovednú časť, 
ktorá sa monotematicky venuje Levočským vrchom. Ide o 
ojedinelý počin z pohľadu vydávania odbornej spisby v 
celoslovenskom kontexte. Spoločenskovedná časť obsahuje 
8 príspevkov, z toho 5 štúdií. Prírodovedná časť obsahuje 
18 príspevkov. Celkovo sa na tvorbe zborníka podieľalo 44 
autorov zo Slovenska a zo zahraničia. Vlastivedný zborník 
Spiš 10 sa zaradil medzi najvýznamnejšie vydavateľské 
počiny v oblasti odbornej spisby na Slovensku za rok 2020.  
Vydanie zborníka finančne podporil Odbor kultúry KSK.     

  

Kultúrne stredy 
 

 

 Nové inovatívne podujatie podporilo ponuku kultúrnych 
služieb a podujatí v regióne o špecifickú turistickú ponuku v 
lokalite historické jadro mesta Spišská N.Ves. Komentované 
prehliadky, sprevádzania mestom a jeho historickými 
zákutiami z obdobia 18. – 19. storočia s väzbou na Provinciu 
šestnástich spišských miest. Prehliadky architektonických 
objektov boli súčasne aj skúmaním historických odkazov vo 
fasádach domov v erboch, kamenných portáloch 
a značkách. Toto objavovanie sme napájali na kreatívnu 
časť – tvorivú dielňu ktorá prebiehala v oddychovej zóne 
Múzea Spiša v tzv. „Nádvorí Spišiakov“. Realizačný tím: M. 
Števík , T. Stašiková a lektorky Múzea Spiša. 
Termín konania: 1. 7. 2020, 5. 8. 2020, 23. 9. 2020    

 

Duch času - GENIUS 
TEMPORIS /Stará a nová 
radnica. 
 
(v spolupráci s Mestom SNV) 

Večerné prehliadky stálej expozície - História Spiša 
v Provinčnom dome (Múzeum Spiša v SNV) niekdajšej 
radnice nášho mesta s napojením na prehliadku súčasnej 
radnice mesta Spišská  Nová Ves. Oba objekty tvoria 
dominanty nášho námestia a boli  predstavené 
v historickom kontexte s prezentáciou zbierok múzea,  
historických fotografií a obrazov.  
Realizačný tím: T. Stašiková, M. Števík, pracovníčky Radnice 
mesta Spišská Nová Ves a lektorky Múzea Spiša 
Termín konania: 17. 7. 2020, 14. 8. 2020, 11. 9. 2020   
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 Aktivita Popis 

Príbeh jedného ateliéru 
v rámci výzvy Tradície 
inšpirujú inovácie 
 
(s finančnou podporu KSK) 
 

Výstupom projektu sa stala realizácia II. etapy tvorby 
historickej expozície v Múzeu Spiša, ktorej obsahom boli 
dve témy – bytová meštianska kultúra a fotoateliér Matz. 
V rámci bytovej meštianskej kultúry sa uskutočnilo 
technicko-výtvarné riešenie, resp. inštalácia nábytku 
a bytových doplnkov, ktoré Múzeum Spiša získalo akvizíciou 
z domu na Letnej č. 34 (námestie Spišskej Novej Vsi). 
Tvorba tejto časti expozície rešpektovala autenticitu 
pôvodného bytového priestoru a neobsahuje žiadne 
zbierky z iných fondov. Návštevníkom sa meštianska bytová 
kultúra prezentuje prostredníctvom konkrétneho príbehu 
rodiny Lukáčikovcov, tzv. amerikánov, teda nábytok je 
predstavovaný v historickom kontexte ako príklad 
podobných životných osudov tisícov rodín zo Slovenska na 
konci 19. storočia a v prvých rokoch 20. storočia. 
S uvedeným obdobím korešponduje aj výtvarno-technické 
riešenie, resp. inštalácia zbierkových predmetov zo 
slávneho fotoateliéru Matz, ktorého stavba dodnes stojí na 
spišskonovoveskom námestí. Rovnako pri realizácii tejto 
časti historickej expozície sa kládol dôraz na prezentovanie 
pôvodného zaradenia a produkcie fotoateliéru Matz. 
Súčasťou prezentácie sa stali aj interaktívne prvky, o. i. 
digitálna obrazovka, v ktorej sú predstavené historické 
pohľadnice zo Spiša, zoradené tematicky do 18 celkov. 
Projekt bol realizovaný v rámci výzvy Tradície inšpirujú 
inovácie a to dvoma spôsobmi prezentácie, statickou 
prostredníctvom originálnych zbierkových predmetov 
a prostredníctvom moderných technológii, VR za pomoci 
špeciálnych okuliarov a animácie v dotykových 
obrazovkách. Múzeum projektom získalo výnimočnú 
interaktívnu časť stálej expozície História Spiša / Dejiny 
Spišskej Novej Vsi a Ateliér G. Matz a spol. 

  

Dejiny Rusínov na Spiši 
publikácia/výstava/film 
 
(s finančnou podporou FPU, 
KULTMINOR) 
 

Výstupom projektu bolo vydanie monografie Dejiny 
Rusínov na Spiši. Realizácia projektu pozostávala 
z viacerých fáz. Slávnostná prezentácia publikácie za účasti 
jej autorov sa z dôvodu epidemiologických opatrení 
v súvislosti s ochorením Covid-19 konala online na FB 
múzea 25. novembra 2020. Následne bolo na knihu viacero 
ohlasov v regionálnych, celoslovenských a menšinových 
printových i audiovizuálnych médiách. S knihou úzko súvisí 
výstava „Rusíni na Spiši“ v rámci ktorej boli prezentované 
výsledky výskumu vykonaného pri príprave publikácie. 
Výstava prebieha v Múzeu Spiša od septembra 2020 do 
júna 2021. 
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Aktivita Popis 

Akvizícia ľudového odevu 

5.2.2 Akvizícia múzeí  
(s finančnou podporou FPU) 

Projekt je zameraný na akvizíciu ľudového odevu z oblasti 
dolného Spiša, z obce Kojšov. Navrhnuté predmety 
predstavujú ucelený súbor slávnostného ženského odevu z 
rázovitej obce, ktorá tvorí okrajovú časť spišského regiónu a 
zároveň obec s rusínskym osídlením. Z toho dôvodu je 
tento odev súčasťou jedinečnej výstavy „Rusíni na Spiši“ vo 
výstavných priestoroch Múzea Spiša. Nakoľko je odev v 
bezchybnom stave, je obohatením etnografického 
zbierkového fondu a zároveň doplňuje zastúpenie obce 
Kojšov, keďže múzeum v minulých rokoch získalo z tejto 
obce kompletný detský odev. 
 

Akvizícia zoologických 
preparátov za účelom 
budovania prírodovednej 
expozície a doplnenia 
zbierkového fondu 

5.2.2 Akvizícia múzeí  
(s finančnou podporou FPU) 

Hlavným cieľom projektu je získanie nových 
dermoplastických preparátov živočíchov so zámerom 
budovania novej prírodovednej expozície, ktorá v súčasnej 
dobe chýba. Zakúpené budú tri dermoplastické preparáty 
významných predstaviteľov vysokohorskej fauny – svišťa 
vrchovského (2 ks) a kamzíka vrchovského tatranského (1 
ks). Zbierkové predmety budú v najbližšej dobe do 
vybudovania expozície použité na výchovu a vzdelávanie 
žiakov materských, základných a stredných škôl alebo na 
prezentačné účely formou 
výstav či prednášok.  

 

Akvizícia preparátu kamzíka 
vrchovského tatranského za 
účelom budovania 
prírodovednej expozície a 
doplnenia zbierkového fondu  
5.2.2 Akvizícia múzeí  
(s finančnou podporou FPU) 

Hlavným cieľom projektu je získanie dermoplastického 
preparátu samice kamzíka vrchovského tatranského 
(Rupicapra rupicapra tatrica) so zámerom budovania novej 
prírodovednej expozície, ktorá v súčasnej dobe v Múzeu 
Spiša chýba. Expozícia bude zameraná na prezentovanie 
jednotlivých častí regiónu Spiš, medzi ktoré patria aj Tatry. 
Pohorie Tatry je charakteristické špecifickou vysokohorskou 
flórou a faunou a kamzík vrchovský tatranský je jedným 
z najvýznamnejších predstaviteľov tohto vysokohorského 
biotopu.  Príprava preparátov pre novú expozíciu Príroda 
Spiša. 

Nákup odbornej literatúry 
pre knižnicu Múzea Spiša 
v Spišskej Novej Vsi 
 
5.1.4  Akvizícia knižníc 
(s finančnou podporou FPU;  
KSK)  

Cieľom  projektu je doplniť knižničný fond o 
spoločenskovednú a prírodovednú odbornú literatúru. 
Dôraz sme kládli na získanie najnovších titulov. Hlavnou 
projekt. aktivitou bolo zakúpenie odbornej literatúry z 
lokálneho kníhkupectva a jej zaradenie do knižničného 
fondu. Získané publikácie bude využívať odborná aj laická 
verejnosť. Knihy budú slúžiť odborným pracovníkom 
múzea, stredoškolským a vysokoškolským študentom a 
učiteľom zo Spišskej Novej Vsi a okolia.   
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 Aktivita Popis 

Reštaurovanie unikátneho 
súboru kachlíc z 
archeologického výskumu 
lokality Letanovce - 
Kláštorisko  
 
5.4.1 Odborné ošetrenie 
zbierkových fondov, 
(s finančnou podporou FPU) 

Zámerom projektu je odborné reštaurovanie 40 kusov 
vrcholnostredovekých a ranonovovekých kachlíc získaných 
archeologickým výskumom zaniknutého kartuziánskeho 
kláštora v polohe Letanovce - Kláštorisko. Ide o unikátnu 
kolekciu kachlíc s rôznymi motívmi. Prevažujú rastlinné, 
rytierske, náboženské a zvieracie motívy. V horizonte 5 
rokov plánuje využiť Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi tieto 
kachlice pri tvorbe medzinárodnej výstavy venovanej vyššie 
uvedenému kláštoru. 

 

Prírodovedný výskum v 
Levočských vrchoch  
 
5.2.1 Vedecko-výskumná a 
prezentačná činnosť - múzeá  
(s finančnou podporou FPU) 

Hlavným cieľom projektu je realizácia prírodovedného 
výskumu na území Levočských vrchov, ktoré predstavujú 
nedostatočne preskúmanú časť regiónu Spiš. Získanie 
nových informácií o území počas terénneho výskumu, 
spracovanie doterajších výsledkov a porovnanie ich so 
staršími publikovanými údajmi. Výsledkom práce sú 
výskumné správy a odborné články uverejnené v periodicky 
vydávanom vlastivednom zborníku Múzea Spiša, ktorý bude 
vydaný koncom roka 2020.  

 

Archeologický výskum v 
polohe Pod hradiskom v obci 
Jánovce 
 

Bronzová soška znázorňuje nahého muža, vysoká je ca 7 
cm. Podľa spôsobu umeleckého stvárnenia - črty tváre, 
široký nos, vypuklé oči, vlasy sčesané dozadu, poloha rúk, 
vyobrazený nákrčník (torques) na krku - ju môžeme zaradiť 
do obdobia doby laténskej až začiatku doby rímskej. Spôsob 
výroby určia prírodovedné analýzy, no všeobecný 
predpoklad je, že bola vyrobená odlievaním (naznačuje to 
dutina v zadnej časti sošky). Výnimočná je svojim precíznym 
prevedením ako aj zlatým zobrazením očí, na základe čoho 
môžeme usudzovať, že by mohlo ísť o zobrazenie keltského 
bôžika. Získaná bola počas archeologického výskumu v 
polohe Pod hradiskom v obci Jánovce. Výskum sa realizoval 
formou zberu nálezov z pooraného poľa a teda 
podrobnejšie nálezové okolnosti (stratigrafia) nebolo 
možné určiť. Všetky nálezy sú však zamerané pomocou GPS 
prístroja, vďaka čomu bude možné určiť napr. koncentrácie 
nálezov v rámci období a pod. 
 

XXIV. ročník konferencie 
Etnológ a múzeum 
 
(s finančnou podporou FPU a 
ZMS) 

24. ročník konferencie Etnológ a múzeum  venovaný téme 
Modrotlač na Slovenku. Usporiadavatelia: Múzeum Spiša 
v Spišskej Novej Vsi, Košický samosprávny kraj, etnologická 
komisia Zväzu múzeí na Slovensku, Zväz múzeí na Slovensku. 
Termín: 22. 9. – 24. 9. 2020 v Múzeu Spiša v Spišskej Novej Vsi 
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 Aktivita Popis 

„Kúria Zuzana – zážitok 
v múzeu“ 
v rámci programu Kultúra 
financovaného z grantov FM 
EHP a NFM 2014 - 2021 
 

Rekonštruovaná hospodárska budova na polyfunkčný 
kultúrny objekt sa stane miestom zážitku pre návštevníka. 
Je to prsteň, ktorý spojí kaštieľ, letohrádok a Fr. Park témou   
dreva a jeho väzby na históriu a kultúru. Tradícia 
spracovania dreva v regióne je veľmi dôležitá. Starý, ale aj 
nový nábytok, hudobné nástroje (vyrobené z dreva). 
Zapojíme návštevníka do aktívneho procesu. Vytvoríme 
nové expozície kde budeme rozvíjať  umenie a tradičné 
remeslá spojené s drevom, hudbou, Rómami a židovskými 
obyvateľmi Spiša. Budeme zdieľať príbehy s miestnymi 
obyvateľmi a turistami aj pomocou nových interaktívnych 
riešení (rozšírená realita). Cieľom všetkých aktivít je prilákať 
viac návštevníkov a ukázať im toto dedičstvo (kultúra, 
dejiny, remeslá). 
 

 

3.1 Plnenie štandardov 
 

Oblasť Cieľ Ukazovateľ 
Navrhovaná 
hodnota  

 
Plnenie za rok 
2020 
 

3.1.1 akvizícia Získavanie nových 
zbierkových 
predmetov 

Počet získaných zbierkových 
predmetov k celkovému počtu 
zbierok  
 

0,05% 0,3 % 

  Počet získaných zbierkových 
predmetov na odborného 
zamestnanca  
 

10 ks 41 ks 

 Skatalogizované 
predmety 

Počet skatalogizovaných 
predmetov na odborného 
zamestnanca 
 

10 ks (okrem 
získaných 
nových) 

833 ks 

 Digitalizácia Počet využitých zdigitalizovaných 
predmetov  
 

5 ks  

3.1.2 ošetrovanie Ošetrené zbierky Počet ošetrených predmetov 
k celkovému počtu zbierok 
 

0,08% 42 % 

3.1.3 výskum Odborný výstup Počet štúdií a článkov v odbornej 
tlači  na odborného zamestnanca 
 

1 ks 6,5 ks 

 Odborný výstup Počet prednášok na odborných 
fórach na odborného zamestnanca 
  

1 ks 0,8 ks 

 Popularizácia 
odborného 
výstupu 

Počet popularizačných článkov a 
prednášok na odborného 
zamestnanca 
 

2 ks 1,2 ks 
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Oblasť Cieľ Ukazovateľ Navrhovaná 

hodnota  
Plnenie za rok 
2020 

3.1.4 prezentácia Prezentácia 
výsledkov 

Počet kultúrno-vzdelávacích aktivít 
na zamestnanca (okrem THP) 
 

2 ks 1,81 ks 

  Počet návštevníkov kultúrno-
vzdelávacích aktivít k celkovej 
návštevnosti 
 

15% 8,64 % 

 Návštevnosť Počet návštevníkov k počtu 
obyvateľov mesta 
 

20% 34 % 

 Atraktivitu webu Počet návštev na webe/Facebooku 
k počtu reálnych návštevníkov 
 

10% 2,9 % 

 Využitie fondu Počet vystavených predmetov 
k zbierkovému fondu 
 

0,1% 2,28 %  

 Výstavná činnosť Počet vlastných výstav na 
odborného zamestnanca (vo svojej 
organizácii) 
 

0,2 ks 0,5 ks 

  Počet prevzatých výstav na 
odborného zamestnanca 
 

0,2 ks 0,3ks 

  Počet stálych programov viažucich 
sa k výstave na odborného 
zamestnanca 
 

0,6 ks 0,5 ks 

  Počet vlastných výstav mimo 
múzea / galérie na odborného 
zamestnanca 
 

0,2 ks 0 

 Otváracie hodiny Počet hodín keď je múzeum / 
galéria verejnosti prístupné v týždni 
 

36 h 52 

 
 

3.1.1  Akvizícia 
 
Akvizícia, evidencia zbierkového fondu ( Príloha č. 1 Tabuľky akvizícií SVO a PVO, graf k akvizícií 
2020) 
 
Komisia pre tvorbu zbierok Spoločenskovedného a Prírodovedného oddelenia sa v roku 
2020 zišla 2 krát  (4. marca 2020, 10. marca 2020), celkový počet získaných zbierok v Múzeu 
Spiša v Spišskej Novej Vsi v roku 2020 – 410 kusov. 
 
Múzeum Spiša v súlade so svojím zameraním a špecializáciou každoročne nadobúda zbierkové 
predmety, ktoré odborne spravuje, vedecky skúma a sprístupňujú verejnosti. V roku 2020 
získalo múzeum darom, kúpou, výskumom a prevodom spolu 410 ks zbierkových predmetov. 
Podstatnú časť akvizícií získali odborný pracovníci múzea darom a vlastným výskumom. 
Významným akvizičným počinom bola kúpa zbierkových predmetov z odborov zoológia a 
národopis v počte 13 ks  ks v hodnote 4990,- €, akvizície z verejných zdrojov podporil Fond 
na podporu umenia. 
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Hlavným cieľom nových akvizícií bolo získať pre Múzeum Spiša v Spišskej Nove Vsi autentické 
predmety a materiály viažuce sa k histórii regiónu Spiš a prírodovedné zbierky pre 
pripravovanú novú Expozíciu prírody Spiša.  
 
Spoločenské vedy (SVO) 
 
Tabuľka č. 1 vyjadruje počet získaných zbierok  spoločenskovedného  oddelenia, po 
jednotlivých odboroch: archeológia, história, národopis, dejiny umenia, numizmatika, dejiny 
techniky.  Akvizíciou kúpou a darom SVO získalo 181 ks zbierkových predmetov. 
Najvýznamnejšou akvizíciou 2020 pre SVO bol nákup etnografických zbierkových predmetov 
v počte 9 ks v hodnote 1020,- €. 
 
Hlavným cieľom akvizície SVO bolo doplnenie zbierkového fondu a tým aj možností jeho 
budúcej prezentácie. V rámci akvizície boli do fondu archeológie (M. Hudák/M. Hudáková) 
zapísané 2 antické nádoby zo starých zbierok múzea (formou prevodu). Fond dejín umenia (J. 
Kováčová) bol obohatený o 105 ks zbierkových predmetov. Zbierky boli získané darom od pani 
Tokarčíkovej. Išlo o súbor dečiek a obrusov rozmanitých techník a materiálov, ktoré obohatia 
interiér kaštieľa v Markušovciach. Zbierkový fond dejín hudby (Š. Spitzkopfová) získal 4 nové 
zbierky (súbor gramoplatní s dielami predstaviteľov romantizmu, knihu Š. Hozu Srdce zlatých 
hodiniek, partitúru A. Dvořáka a korešpondenčný lístok). Ich využitie je možné pri rôznych 
prezentáciách osobností hudobného života, prípadne výstavách. Fond histórie (J. Pavlis) bol 
rozšírený o 16 nových zbierok. Najväčšiu časť z tohto súboru predstavujú novodobé predmety 
ako mapy (8 ks), odznaky (4 ks) a predmety dennej potreby (2 ks). K cenným zbierkam patrí aj 
medený ingot a rodostrom rodu Maleter z 19. storočia (zbierky predkladal na KTZ M. Števík). 
Zbierkový fond fotografie získal 11 ks zbierok z významného Spišskonovoveského ateliéru 
G.Matz (predmety predkladala na KTZ T. Stašiková). Fond etnografie získal 34 ks nových 
zbierok, jedna z týchto zbierok – pokrovec, bola získaná pre účely realizácie výstavy Rusíni na 
Spiši. Zvyšné zbierky predstavujú najmä bytový textil a ďalšie predmety využívané 
v slovenských domácnostiach v období od začiatku 20. storočia až do cca 80. rokov 20. 
storočia.  
 
 
Prírodné vedy (PVO) 
 
Tabuľka č. 2 vyjadruje počet získaných zbierok  prírodovedného  oddelenia, po jednotlivých 
odboroch: mineralógia, paleontológia a zoológia.  Akvizíciou kúpou a darom PVO získalo 229 
ks zbierkových predmetov. Najvýznamnejšou akvizíciou 2020 pre PVO bol nákup preparátov 
2 ks svišťov vrchovských a 2 ks kamzíkov v hodnote 3970,- €. 
 
Hlavným cieľom akvizície PVO bolo získať pre Múzeum Spiša v Spišskej Nove Vsi nové 
zoologické zbierky pre pripravovanú Expozíciu prírody Spiša v zrekonštruovanom objekte 
Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi. 
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Stav spracovania akvizícií v tabuľkovej forme:  
Príprava zasadnutí KTZ a spracovanie dokladov, priradenie prírastkových čísel a vyhotovenie 
záverečnej správy zodpovedná Bc. Táňa Stašiková 
 
Tabuľka č. 1 a graf pre Spoločenské vedy (SVO) 

Odbor 
Prírastky 

Spôsob nadobudnutia 

Zber Kúpa Dar Prevod 

Prír.č. ks Prír.č. ks Prír.č. ks Prír.č. ks Prír.č. ks 

Archeológia 2 2 0 0 0 0 0 0 2 2 

História 23 23 0 0 0 0 23 23 0 0 

Národopis 43 43 0 0 9 9 34 34 0 0 

Dejiny umenia 105 105 0 0 0 0 105 105 0 0 

Dejiny hudby 4 4 0 0 0 0 4 4 0 0 

Numizmatika 4 4 0 0 0 0 4 4 0 0 

Dejiny techniky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Spolu 181 181 0 0 9 9 170 170 2 2 
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Tabuľka č. 2 a graf pre Prírodné vedy (PVO) 

 

Odbor 
Prírastky 

Spôsob nadobudnutia 

Zber Kúpa Dar Výmena 

Prír.č. ks Prír.č. ks Prír.č. ks Prír.č. ks Prír.č. ks 

Geológia, 
mineralógia 
petrografia 
 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Paleontológia 215 215 0 0 0 0 215 215 0 0 

Botanika 
 10 10 10 10 0 0 0 0 0 0 

Zoológia 
 4 4 0 0 4 4 0 0 0 0 

PVO spolu 
 229 229 10 10 4 4 215 215 0 0 
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Evidencia – stav spracovania zbierkového fondu a spracovanie v ESEZ 4G 
 

 
Odbor (SVO) 

 
Celkový počet 
zbierkových 
predmetov (ks) 

 
Počet 
skatalogizovaných 
zbierok spolu (ks) 

 
Skatalogizované 
zbierky v ESEZ 4G 
v roku 2020 (II. stupeň) 
 

Archeológia 
 

34025 0 0 

Dejiny umenia 
 

3536 2477 218 

Dejiny hudby 776 740 191 

Etnografia 
 

2251 2055 54 

Numizmatika 
 

2818 2752 0 

História 
 
Dejiny techniky 

28186      
 
183 

16392 
 
109 

797 
 
59 

 

 
Odbor (PVO) 

 
Celkový počet 
zbierkových 
predmetov (ks) 

 
Počet 
skatalogizovaných 
zbierok spolu (ks) 

 
Skatalogizované 
zbierky v ESEZ 4G 
v roku 2020 (II. stupeň) 
 

Mineralógia, 
Petrografia 
 

3292 3181 19 

Paleontológia 
 

3611 2235 386 

Botanika 
 

19974 19901 303 

Zoológia 
 

36437 31848 6303 

 
Odborné spracovanie zbierok v roku 2020: 
počet zbierok: 135 089 ks 
skatalogizovaných (spracované v II. stupni ESEZ4G a na starých kartách) – 81 690 ks 
skatalogizovaných v roku 2020: 8 330 ks 
 
V roku 2020 riaditeľka  Múzea Spiša príkazným listom zo dňa 24.3.2020 zn. 3/INT/2020 vydala 
príkaz na odstránenie nedostatkov v spracovanosti zbierkových fondov, ktoré zistila po 
stretnutí s odbornými pracovníkmi 27.1.2020. Situácia s pandémiou Covid 19, ktorá si vynútila 
zatvorenie múzeí od 9.3.2020 bola priaznivá k realizácii práve týchto odborných činností, ako 
je spracovanie zbierok v I. a II. stupni evidencie a v procese online  programu ESEZ  4G.   
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Počet odborne spracovaných zbierok v roku 2020, v  II. stupni za SVO aj PVO predstavuje   
8 330 ks. Tabuľka vyjadruje počet všetkých zbierok v MS, počet spracovaných zbierok a počet 
zbierok spracovaných v konkrétnom roku. V roku 2021 bude múzeum riešiť nevysporiadané 
zbierky vo fonde archeológia. Problém vznikol v roku 1976, kedy boli zbierky zapozičané 
archeologickým ústavom SAV v Nitre a napriek desiatkam rokov trvajúcej korešpondencii 
a rokovaniam sa nepodarilo predmety vrátiť do múzea. Pravdepodobne to zo strany AU SAV 
už v plnom rozsahu ani nebude reálne. Pre MS je dôležité vysporiadať sa  s touto 
skutočnosťou, nakoľko táto skutočnosť nepriaznivo skresľuje rozsah a počet zbierok vo fonde 
MS. 
 

 

3.1.2  Ošetrovanie 
 

Odborné ošetrenia reštaurovanie zbierkových predmetov spoločenského oddelenia 

Z fondu na podporu umenia boli získané finančné prostriedky na projekt: 

Reštaurovanie unikátneho súboru kachlíc z archeologického výskumu lokality Letanovce - 
Kláštorisko - odborné reštaurovanie 40 kusov vrcholnostredovekých a ranonovovekých 
kachlíc získaných. Reštaurovanie kachlíc predpokladá vrátenie ich pôvodného vzhľadu a ich 
ďalšie možné využitie v rámci tvorby výstav, či už domácich, alebo zahraničných. Ďalším 
prínosom vo vedeckovýskumnej oblasti je využitie nových metód pri konzervácii ako 
mikropetrografický rozbor keramickej hmoty kachlíc, chemická analýza jednotlivých glazúr 
metódou SEMEDX, v prípade viacfarebných kachlíc bude analyzovaná každá jedna glazúra. Ak 
budú na vnútornej strane kachlíc nánosy sadzí, budú analyzované metódou FTIR. 
archeologickým výskumom zaniknutého kartuziánskeho kláštora v polohe Letanovce - 
Kláštorisko. Ide o unikátnu kolekciu kachlíc s rôznymi motívmi.  
Ošetrovanie zbierok prírodovedného oddelenia 

Odborná ochrana zbierkových predmetov prírodovedných fondov sa zrealizovala pravidelnými 
fyzickými kontrolami jednotlivých depozitárov, sledovaním mikroklimatických podmienok 
a aplikovaním dezinsekčných prostriedkov predovšetkým kvôli ochrane botanických 
a zoologických zbierok. Zbierkové predmety uložené v depozitároch a prezentované na 
výstavách ošetrujeme minimálne raz ročne plynovaním priestorov prostriedkom ATAK 
Fumigator. Herbárové položky napadnuté plesňou boli priebežne ošetrené liehom. Do 
entomologických a herbárových krabíc  boli aplikované podľa potreby prostriedokom ANTI-
PESTS. Počet zbierkových predmetov ošetrených plynovaním – 36 400 ks zoologických 
a 19 974 ks botanických, aplikáciou prostriedku ANTI-PESTS.  

V roku 2020 sa uskutočnila v súvislosti s odovzdaním a prevzatím zbierok revízia zbierkového 
fondu dejín umenia (B. Kiczková, J. Kováčová, M. Štefanovičová). Táto revízia je ukončená 

MENO PRACOVNÍKA SZaM 
ESEZ 4G 

2020 (I. stupeň) 
PRÍRASTKOVÁ KNIHA  

KLASICKOU FORMOU 2020 

Monika Štefanovičová SVO 1 888 181 

Linda Spaleková PVO   
5 028 

229 
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a odovzdanie revíznej správy je plánované na koniec februára 2021. Okrem toho sa realizovala 
aj revízia fondu histórie (J. Pavlis, M. Štefanovičová ). Nakoľko ide o jeden z najpočetnejších 
fondov SVO, jej ukončenie sa plánuje do konca roka 2021.  
Fond paleontológie odborná revízia a fotodokumentácia prvej polovice zbierkového fondu 
paleontológie, odkontrolované prírastky do roku 2006 (P. Mackovjaková, L. Spaleková) 

 

POVINNÉ REVÍZIE 2020 

Povinné  revízie  zb. predmetov plánované v rámci cyklu revízií na rok 2018, v zmysle znenia  
zákona 38/2014 z 31. januára 2014, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 206/2009 Z. z. o 
múzeách a  galériách a o ochrane predmetov kultúrnej hodnoty  a vyhlášky 523/2009 Z.z. § 11 
a/5. 
 
Spoločenskovedné oddelenie: 
 
1. Dejiny umenia:         Termín:  15. 2. – 30. 10. 2020 
    II. etapa nábytok       Predseda revíznej komisie: Mgr. Martin Račay 
                                          Členovia revíznej komisie:  Bc. Lucia Goldbergerová, 
                                                                                  Monika Štefanovičová,  
                                                                                  Mgr. Jana Kováčová 
 
                                          Kurátor: PhDr. Bernadeta Kiczková                              
                                         UKONČENÁ 
 
2. História 
    a Dejiny techniky:      Termín:  15. 3. – 30. 11. 2020                                                     
                                           Predseda revíznej komisie: Mgr. Miroslav Števík 
                                           Členovia revíznej komisie:  Monika Štefanovičová,  
                                                                                   Mgr. Martin Račay, 
                                                                                   Mgr. Mária Staňová Michalková 
 
                                         Kurátor: Mgr. Juraj Pavlis            
                                         NEUKONČENÁ, pokračuje v roku 2021    
 
3. Archiválie:                 Termín:  5. 2. – 30. 3. 2020                                                     
                                         Predseda revíznej komisie: PhDr. Bernadeta Kiczková 
                                         Členovia revíznej komisie:   Mgr. Martin Furmaník, PhD., 
                                                                                           Bc. Táňa Stašiková 
                                                                                           Monika Štefanovičová 
                                        Kurátor: Mgr. Juraj Pavlis 
                                        (dopracovanie z roku 2019)                                          
                                         UKONČENÁ 
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  Prírodovedné oddelenie:         
 
   5. Paleontológia:         Termín: 1. 3. –  30. 11. 2020      
       I. etapa                       Predseda revíznej komisie:  Mgr. Erika Gibalová 
                                           Členovia revíznej komisie:    Linda Spaleková  
                                                                                       Mgr. Tatiana Gondová 
                                                                                             Mgr. Katarína Balážová 
 
                                           Kurátor: Mgr. Patrícia Mackovjaková     
                                           NEUKONČENÁ, pokračuje  v roku 2021 
 
                                                                        
Cieľom revízie bolo fyzické porovnanie skutočného stavu zb. predmetov so stavom vedeným 
v odbornej evidencii.  O vykonaní revízie bola vypracovaná Správa z revízie, ktorá bude 
evidovaná na oddelení správy zbierok. 
 
Revízie fondov, ktoré prebiehali už aj v roku 2020 boli ukončené : 
Fond archiválie (J. Pavlis, T.Stašiková, M.Furmaník) – revízia ukončená, správa odovzdaná 
 
V roku 2020 sme ukončili fyzickú kontrolu všetkých zbierkových predmetov depozitáru 
histórie, ktorý prešiel v rokoch 2018- 2019 celkovou  rekonštrukciou pri ktorej boli všetky 
predmety vynesené, očistené a skontrolované. Na základe tejto fyzickej kontroly sa nám 
potvrdilo, že sumár všetkých zbierok histórie je nižší ako bolo uvádzané našimi predchodcami 
v štatistických prehľadoch v 90. tých rokoch. Celkový počet zbierkových predmetov v tomto 
odbore histórie je 28 186 ks čo nám potvrdzuje aj sumár v evidencií dvoch prírastkových kníh 
vedených od roku 1965. Touto úpravou štatistických údajoch sa mení aj celkový počet 
zbierkových predmetov Múzea Spiša v SNV na počet 135 089 ks zbierok. 
 

3.1.3  Výskum 
 

3.1.3 A – Vedecko-výskumná činnosť  
 
Vedecko-výskumná činnosť 2020, odovzdané a zaevidované správy na oddelení SZaM 
z vedecko-výskumnej činnosti odborných pracovníkov v počte 13 záverečných správ, 7 
čiastkových správ. 
 

 
Pr. 
Č. 

Názov úlohy Riešiteľ Evidenčné 
číslo 

Výstup 

1. Faunistický prieskum mäkkýšov 
v náplavoch rieky Torysa na území 
Levočských vrchov 
 

Mgr. Katarína Balážová 
Mgr. Tatiana Gondová 
KB/01, TG/01 

329/20 Čiastková 
správa 

 

2. Flóra Levočských vrchov Mgr. Erika Gibalová,  
RNDr. Pavol Chromý 
EG/02 
 

330/20 Čiastková 
správa 
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Pr. 
Č. 

Názov úlohy Riešiteľ Evidenčné 
číslo 

Výstup 

3.  Dejiny Rusínov na Spiši v rokoch 
1918-2019 

PhDr. Martin 
Furmaník,PhD.  
MF/03 
 

331/20 Záverečná 
správa 
 

4.  Druhá svetová vojna a Spiš  

 
Mgr. Juraj Pavlis 
JP/02 

 

332/20 Čiastková 
správa 

5. Rusíni na Spiši v rokoch 1848-1918 

 
Mgr. Juraj Pavlis 
JP/04 

333/20 Záverečná 
správa 
 

6.  Mesto Spišská Nová Ves a jeho blízke 
okolie v pohnutých rokoch po 2. 
svetovej vojne 

Mgr. Juraj Pavlis 
JP/05 

 

334/20 Záverečná 
správa 

 
7. Rusíni na Spiši 

 

 

Mgr. Mária Staňová  
Michalková 
MSM/05 
 

335/20 Čiastková 
správa 

8. Ján Vencko amatérsky Spišský 
archeológ 

Mgr. Matúš Hudák 
MH/13    

 

336/20 Záverečná 
správa 

9. Archeologický výskum – Spišské 
Vlachy – Stará radnica 

Mgr. Mária Hudáková/ 
Mgr. Matúš Hudák 
MH/14 

 

337/20 Záverečná 
správa 

10. Zbery z lokality Gánovce polohy  
„Za stodolami“ 

Mgr. Mária Hudáková/ 
Mgr. Matúš Hudák 
MH/15 
 

338/20 Záverečná 
správa 

11. Nová archeologická lokalita – 
Hozelec - Breziny 

Mgr. Mária Hudáková/ 
Mgr. Matúš Hudák 
MH/16 
 

339/20 Záverečná 
správa 

12. Archeologický výskum Švábovce – 
IBV-Sad 

Mgr. Mária Hudáková/17 340/20 Záverečná 
správa 

13. Nové nálezy sklenených korálikov 
a zlomkov náramkov z lokality 
Jánovce Machalovce 

Mgr. Mária Hudáková/ 
Mgr. Matúš Hudák 
MH/18 
 

341/20 Záverečná 
správa 

14. Archeologické výskumy MS v SNV 
v rokoch 2018-2020 

Mgr. Mária Hudáková/ 
Mgr. Matúš Hudák 
MH/19 
 

342/20 Záverečná 
správa 

15. Výrobcovia a výroba akordeónov – 
v súvislosti s kolekciou akordeónov 
v expozícii. 

Mgr. Štefánia 
Spitzkopfová 
ŠS/01 
 

343/20 Čiastková 
správa 

16. Štefan Hoza – pokračovanie vo 
výskume PhDr. Berandety Kiczkovej 

 

Mgr. Štefánia 
Spitzkopfová 
ŠS/02 

344/20 Čiastková 
správa 
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Pr. 
Č. 

Názov úlohy Riešiteľ Evidenčné 
číslo 

Výstup 

17. Spolupráca na librete k stálej 
expozícii. Od äoline k akordeónu - 
vznik nástroja (výstup, príprava 
textov k projektu Smart) 

Mgr. Štefánia 
Spitzkopfová 
ŠS/03 

345/20 Čiastková 
správa 

18. Život a dielo Ludwiga van 
Beethovena - výskum k 250. výročiu 
narodenia skladateľa 
(vzdelávacie programy) 

Mgr. Štefánia 
Spitzkopfová 
ŠS/04 

346/20 Záverečná 
správa 

19. Rusíni na Spiši od stredoveku do 
roku 1848 

 

Mgr. Miroslav Števík 
MŠ/24 

347/20 Záverečná 
správa 

20. Výskum prameňov k novovekým 
dejinám Spiša a Spišskej Novej Vsi 
(1526 - 1848) 

Mgr. Miroslav Števík 
MŠ/26 

348/20 Záverečná 
správa 

 
 

3.1.3 B – Edičná a publikačná činnosť pracovníkov  
 

Edičná činnosť v roku 2020 
 

3 

Publikačná činnosť pracovníkov v roku 2020 
 

65 

Príspevky v médiách (televízia a rozhlas) 
 

52 

Noviny, časopisy a internetové periodika 
 

48 

 

 

Múzeum Spiša v roku 2020 vydalo tieto vlastné publikácie (3): 

FURMANIK, Martin – PAVLIS, Juraj – STAŇOVÁ MICHALKOVÁ, Mária – ŠTEVÍK, Miroslav. Dejiny 
Rusínov na Spiši. Spišská Nová Ves : Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi, 2020, 256 s. ISBN 978-
80-85173-34-5 
 
ФУРMAНIК, Maртін – ПАВЛІС, Юрай – СТАНЬОВА MIХАЛКOВА, Mарія –  ШТЄВІК, Miрoслав. 
Історія Русинів на Спішу. Спішска Нова Вес : Mузей Спіша в Спішскій Новій Всі, 2020, 256 
c. ISBN 978-80-85173-35-2 
 
KREMPASKÁ, Zuzana – ŠTEVÍK, Miroslav (eds.): Spiš 10. Vlastivedný zborník. Spišská Nová Ves 
2020. ISBN 978-80-85173-36-9 
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Publikačná činnosť pracovníkov v roku 2020 

 
65 

Monografie 2 

Kapitoly v monografii 7 

Popularizačné publikácie 2 

Recenzné posudky na publikáciu 0 

Štúdie 15 

Články v odbornej tlači 9 

Správy  9 

Popularizačné články 6 

E-booky 1 

Počet citácií 12 

Iné 2 

 

V roku 2020 publikovali odborní pracovníci Múzea Spiša v publikáciách, v zborníkoch, 
v časopisoch atď.  
Uverejnili nasledovný počet príspevkov: 
 

Ing. KREMPASKÁ ZUZANA 
 

riaditeľka Múzea Spiša 5x 

Mgr. ŠTEVÍK MIROSLAV 
 

historik staršie dejiny 7x 

Mgr. Pavlis Juraj 
 

historik novšie dejiny 9x 

Mgr. HUDÁK MATÚŠ 
 

archeológ 5x 

Mgr. HUDÁKOVÁ MÁRIA 
 

archeológ 3x 

PhDr. FURMANIK MARTIN 
 

knihovník 28x 

Mgr. STAŇOVÁ M. MÁRIA 
 

etnológ 2x 

Mgr. GIBALOVÁ ERIKA 
 

botanik 2x 

Mgr. BALÁŽOVÁ KATARÍNA 
 

krajinný ekológ 2x 

Mgr. GONDOVÁ TÁŇA 
 

zoológ 1x 

Bc.     STAŠIKOVÁ TÁŇA 
 

vedúci dokumentátor 1x 

 
Publikačná činnosť pracovníkov v roku 2020  (Príloha č.  1)  
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3.1.4  Knižničný fond 

Akvizícia knižnice 

V roku 2020 Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi získalo z Fondu na podporu umenia grant na 
nákup kníh v hodnote 2 000 €. Keďže tieto prostriedky boli zaslané na účet múzeu až na 
sklonku roka 2020, publikácie sa zakúpia v roku 2021. S finančnou pomocou KSK v hodnote 
1000 € sa zakúpilo 61 ks kníh. Múzeum teda získalo v roku 2020 až 3000 eur na nákup literatúry 
do knižnice, čo je najviac v doterajšej histórii múzea a jeho knižnice. 
 
 

Knižničné jednotky spolu 
 

11 810 

Ročný prírastok knižničných jednotiek 
 

347 

v tom 

kúpou 
 

107 

 
darom 184 

výmena 
56 

 

Počet dochádzajúcich periodík 
 

7 

Elektronické dokumenty (CD,DVD) 
 

12 

Odborné spracovanie knižničných jednotiek pre Online-
katalóg v programe Excel 353 

 
Výpožičky 
 

 
Výpožičky spolu 

 
123 

 
Prezenčné výpožičky 

 
42 

 
Absenčné výpožičky 

  
81 

 
 

Používatelia služieb knižnice, návštevníci 
 

 
Aktívni použivatelia služieb knižnice 
(bádatelia) 

 
23 

 
Návštevníci knižnice  spolu 
 

 
23 
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3.1.5 Prezentácia 
 
V Múzeu Spiša v Spišskej Novej Vsi a jeho pobočných zariadeniach v Smižanoch 
a Markušovciach mohli návštevníci okrem 5 stálych expozícií navštíviť 10 výstav, z toho 6 
vlastných. Napriek nepriaznivej situácii, súvisiacej s pandémiou, stretli sme sa aj tento rok 
s podporou našich návštevníkov.  Aj kladné ohlasy na výstavu „Anna Matzová & ateliér Matz 
a spol.“  viedli k zaradeniu tejto časti do stálej expozície Histórie Spiša ako „Príbeh jedného 
ateliéru“.  Keďže našim zámerom je aj podpora národnostných menšín, v prvom cykle bol 
uskutočnený výskum Rusínov na Spiši, ktorý pod týmto názvom bol prezentovaný aj ako 
výstava pre verejnosť, aj formou publikácie. 
 
Múzeum usporiadalo spolu 39  kultúrno-spoločenských a výchovno-vzdelávacích podujatí, 
a to 20 pre deti a študentov a 19 podujatí pre dospelého návštevníka.  
Najväčší záujem zo strany malých návštevníkov bol ako obyčajne o podujatia spojené 
s tvorivými dielňami, počas letných mesiacov Hravá príroda. Dospelým návštevníkom zas 
cyklické podujatia - Dvorné dialógy a O prírode v pivničke ponúkli zaujímavé témy.  
Novinkou boli večerné prehliadky Duch času /Genius temporis/ Stará a nová radnica, určené 
nadšencom histórie nášho mesta, či podujatia spojené s divadelným predstavením. 
V Národopisnom múzeu v Smižanoch sa realizovalo každoročné obľúbené podujatie Ket 
fašengy, ta fašengy, ta še fašengujme. V Markušovciach zas nočné prehliadky kaštieľa a čítanie 
Rozprávky pod dubom v parku, kde okrem toho prebehla aj rozlúčka s letnou turistickou 
sezónou Letohranie. 
 

Kultúrno-vzdelávacia a metodická činnosť 

 
Prednášky, konzultácie a tvorivé dielne zrealizované pracovníkmi i hosťami  Múzea Spiša: 
 
30 rokov po nežnej (prednášky) - Mgr. Martin Furmaník PhD. 
Osudy Mariássy (prednáška pre univerzitu tretieho veku) - PhDr. Miroslava Lazniová 

Da Vinci 500 (prednáška s tvorivou dielňou) – PhDr. Miroslava Lazniová 

Cigánske muziky na Spiši (prednáška pre univerzitu tretieho veku) – Ing. Ján Čarnogurský 

Sprevádzanie mestom SNV – Mgr. Miroslav Števík 

O prírode Slovenska (kvíz s tvorivou dielňou) – Mgr. Tatiana Gondová, Mgr. Zuzana Štrauchová 

Nie je kameň ako kameň (vzdelávací program) – Mgr. Patrícia Mackovjaková 

Dotyky minulosti (nácvik čitateľskej gramotnosti) – Mgr. Zuzana Štrauchová 

 



 

37 
 

Návštevnosť výstav a expozícií Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi/2020

 

Názov Termín 
Realizácia, 
kurátor 

Počet 
návštevníkov 
spolu 

Neplatiaci 
Vlastná 
Prevzatá 

 
Vstupné 
KP 
 

STÁLA 
EXPOZÍCIA 
HISTÓRIE SPIŠA 

2. 1. – 31. 12. 
2020 
PD, SNV 

Kurátor:  
M.Števík, 
J. Pavlis,  
Realizácia: 
T. Stašiková 

824 39 
Vlastná 
 

960,76 € 
 
72 KP 

EXPOZÍCIA 
HISTORICKÉHO 
NÁBYTKU 
 

2. 1. – 31. 12. 
2020 
Markušovce 

pracovníci 
SVO 

5434 165 
Vlastná 
 

11 988,10 € 
143 KP 

EXPOZÍCIA 
KLÁVESOVÝCH 
HUDOBNÝCH 
NÁSTROJOV 
LETOHRÁDOK 
DARDANELY 

2. 1. – 28. 7. 
2020 
5.10.– 31. 
12. 2020 
Markušovce 

pracovníci 
SVO 

2281 88 
Vlastná 
 

2 930,50 € 
 

EXPOZÍCIA 
ĽUDOVEJ 
KULTÚRY 
DOLNÉHO SPIŠA 
 

2. 1. – 31. 12. 
2020 
Smižany 

pracovníci 
SVO 

87 7 
Vlastná 
 

55 € 

RODNÝ DOM 
KPT. JÁNA 
NÁLEPKU 

2. 1. – 31. 12. 
2020 

pracovníci 
SVO 20 3 

Vlastná 
 

12 € 

JAK TO BULO 
V NOVEJŠI, 
výstava k 30. 
výročiu Nežnej 
revolúcie 

2. 1. – 29. 2. 
2020 PD, 
SNV 

Kurátor: 
M.Furmaník 
Realizácia: 
T.Stašiková, 
M.Furmaník 

77 77 Vlastná 0  

ANNA 
MATZOVÁ  
& ATELIÉR 
MATZ A SPOL. 

2. 1. – 30. 8. 
2020 PD, 
SNV 

Kurátor: 
T.Stašiková 
Realizácia: 
T.Stašiková, 
J.Pavlis       
SZaM 

764 247 
Vlastná 
 
FPU 

462,26 € 
8 KP 

OD BABIČKY NA 
BOĽAČKY  

2. 1.  – 25. 6. 
2020 PD, 
SNV 

Kurátor:                      
E. Sitašová 
Relaizácia:  
T.Stašiková, 
E. Gibalová  

485 35 Prevzatá 
263,91 € 
14 KP 

100 ROKOV  
BEZ ŠTEFÁNIKA 

2. 1. – 21. 7. 
2020 PD, 
SNV 

Kurátor:  
J. Pavlis 
Realizácia: 
T.Stašiková,  
M. Furmaník 

205 6 
Vlastná 
 

116,21 € 
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Názov Termín 
Realizácia, 
kurátor 

Počet 
návštevní
kov spolu 

Neplatiaci 
Vlastná 
Prevzatá 

 
Vstupné 
KP 
 

DVOJNÍCI         
– MENOVCI  
Z PRÍRODY 

2. 1. – 23. 8. 2020 
PD,SNV 

Kurátor:  
Relaizácia:          
E. Gibalová  
PVO 

585 38 Prevzatá 
317,71 € 
18 KP 

TO NAJ Z 
PRÍRODY SPIŠA 

2. 3. – 31. 12. 
2020 

Kurátor:  
K. Blážová,  
T. Gondová,  
E. Gibalová,  
 Mackovjaková 
Realizácia:  
T. Stašiková 

33 0 Vlastná 15 € 

FAREBNÁ 
KRÁSA PRÍRODY 

17. 8.  – 31. 12. 
2020 PD, SNV 

Kurátor:  
Realizácia: 
Mackovjaková  
PVO 

547 2 Prevzatá 
253,05 € 
240 KP 

RUSÍNI NA SPIŠI 17. 9. 2020 – 31. 
12. 2020 PD, SNV 

Kurátor:  
M.Furmanik 
M.Staňová 
Michalková 
M.Števík, 
J.Pavlis 
Realizácia:  
T.Stašiková,  
SZaM 

186 65 
Vlastná 
 
FPU 

69 € 
52 KP 

VLK DRAVÝ 
(CANIS LUPUS) 
A JEHO 
POTOMKOVIA 

30. 9. – 31. 12. 
2020 PD, SNV 

Kurátor: 
Realizácia:  
K. Balážová,  
PVO 

159 0 Prevzatá 
39,80 € 
148 KP 

PRÍRODOVEDNÉ 
ZBIERKY 
POSLEDNÉHO 
DESAŤROČIA 

1. 10. – 31. 12. 
2020 PD, SNV 

Kurátor:  
K.Balážová,  
E. Gibalová,  
T. Gondová,  
 Mackovjaková 
Realizácia: 
T.Stašiková, 
PVO 

30 0 
Vlastná 
 
FPU 

0  € 
0 KP 
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Tabuľka návštevnosť Kultúrno-vzdelávacích podujatí   
                                                                            

Kultúrno-vzdelávacie 
podujatia 

Počet 
podujatí 

Počet  
návštevníkov 

Neplatiaci Náklady  Príjmy  

Vzdelávacie programy 
 

10 455 20 600,- 344,- €, 
55 KP 

Lektoráty 
 

2 125 125 0 0 

Prednášky a besedy 
 

6 140 140 300,- 0 

Kultúrne podujatia 
 

10 386 113 250,- 550,- € 

Špecializované akcie 
 

11 425 77 150,- 375,- € 

Iné podujatia 
 

0 0 0 0 0 

 
 
Výstavy a expozície:                   11717 osôb               
Kult. a vzdelávacie aktivity:            1531 osôb     
Spolu návštevnosť:                       13 248 osôb  
Návštevnosť na online podujatiach:  24 882 osôb (videní)         
Vstupné na výstavách, expozíciách a podujatiach spolu 18 752,30 €   
Kultúrne poukazy:  750 KP     
(pozn.:  3863 KP na budúce prednášky, dopad trvajúcej pandémie) 

Návštevnosť na podujatiach  (Príloha č. 2) 

Metodická činnosť pracovníkov Múzea Spiša (Príloha č. 3)  
 
V roku 2020 v Múzeu Spiša pracovali na spoločenskovednom a prírodovednom oddelení 
pracovníci:  
 
SPOLOČENSKOVEDNÉ ODDELENIE   ODDELENIE SPRIEVODCOVSKÝCH SLUŽIEB  

PhDr. Bernadeta Kiczková – muzikológ  Bc. Lucia Goldbergerová – sprievodca  

Mgr. Štefánia Spitzkopfová – kurátor   PhDr. Miroslava Lázniová – sprievodca  

Mgr. Miroslav Števík – historik                        

Mgr. Juraj Pavlis – historik    PRÍRODOVEDNÉ ODDELENIE 

Mgr. Matúš Hudák – archeológ   Mgr. Katarína Balážová – krajinný ekológ 

Mgr. Mária Hudáková - archeológ  Mgr. Erika Gibalová – botanik  

Mgr. Jana Kováčová – historik umenia              Mgr. Tatiana Gondová – zoológ  

Mgr. Martin Račay – kustód                                Mgr. Patrícia Mackovjaková – geológ  

Mgr. Martin Furmanik – knihovník  

 
Účasť pracovníkov Múzea Spiša na školeniach, konferenciách, seminároch (Príloha č. 4)
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4. Vyhodnotenie ekonomicko-hospodárskej činnosti 
 

4.1 Rozpočtové hospodárenie 
 

Ukazovateľ   Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť /čerpanie k 31.12 

Bežný transfer 677 789,00  704 991,00  704 963,04  

Kapitálový transfer 0,00  226 020,00  128 248,08  

Spolu 670 789,00  931 011,00  833 211,12  

 
Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi malo pre rok 2020 na základe uznesenia č.314/2019 zo dňa 
13.12.2019  Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja konaného dňa 9.12.2019 
v Košiciach schválený rozpočet bežných výdavkov v celkovej výške 677 789,- €. 
V predpokladanom schválenom rozpočte boli zohľadnené aj výdavky na opravu a údržbu vo 
výške 57 000,-€. 
 
V priebehu roka bol rozpočet múzea upravovaný o finančné prostriedky na základe 
rozpočtových opatrení: 
 

Bežný rozpočet 
 

B1   22.6.2020 Výdavky súvisiace s realizáciou projektu „Príbeh jedného 
ateliéru, virtuálna realita“ schváleného v rámci internej výzvy 
„Tradície inšpirujú inovácie 2020“ 

 
     53 198,00 

B2   13.7.2020 Výdavky na nákup kníh a iné nevyhnutné výdavky         1 000,00    

B3   22.7.2020 Zníženie rozpočtu bežných výdavkov – zníženie nevyčerpaných 
miezd a zohľadnený výpadok vlastných bežných príjmov 
organizácie  

     
      16 666,00 

B4   30.9.2020 Spolufinancovanie projektov v rámci grantových schém        8 204,00 

B5 19.11.2020 Vyplatenie odchodného zamestnancovi        1 864,00 

B6   7.12.2020 Výdavky súvisiace s prípravou a vydaním zborníka Spiš 10/2020        4 500,00 

 
 
 

Z finančných prostriedkov určených na bežné výdavky, ktoré boli poukázané na účet Múzea 
Spiša v Spišskej Novej Vsi od zriaďovateľa neboli vyčerpané finančné prostriedky v celkovej 
výške 27,60 €. Ide o nevyčerpané prostriedky určené na výdavky súvisiace s realizáciou 
projektu „Príbeh jedného ateliéru, virtuálna realita“ schváleného v rámci internej výzvy 
„Tradície inšpirujú inovácie 2020“. Tieto finančné prostriedky boli na základe avíza poukázané 
na účet zriaďovateľa.  
 
 
Kapitálový rozpočet 
 

K1 26.3.2020 Rekonštrukcia strechy vrátane odstránenia statickej poruchy 
budovy letohrádku Dardanely 

 106 000,00 

    Riešenie odvlhčenia suterénu letohrádku Dardanely  100 000,00 

K2 20.7.2020 Rekonštrukcia strechy vrátane odstránenia statickej poruchy 
budovy letohrádku Dardanely – stavebný dozor 

  
    2 000,00 

K3   4.8.2020 Nákup výpočtovej techniky – PC na strihanie videí, spracovanie 
fotografie a tvorbu bitmapovej a vektorovej grafiky                           

    2 000,00 

K4  23.9.2020 Akvizícia     1 082,00 

K5  2.12.2020 Rekonštrukcia strechy vrátane odstránenia statickej poruchy 
budovy letohrádku Dardanely Markušovce 

  14 938,00 
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V roku 2020 v rámci  kapitálových výdavkov od  zriaďovateľa naša organizácia vyčerpala 
prostriedky v celkovej výške 128 248,08 €. 
 Ide predovšetkým o finančné prostriedky určené na rekonštrukciu strechy na budove 
letohrádku Dardanely, akvizíciu a nákup výpočtovej techniky. Začala sa realizovať aj investičná 
akcia „Riešenie odvlhčenia suterénu letohrádku Dardanely.  
 
Rozpočet bežných príjmov po zmenách  

Ekonomická klasifikácia Zdroj Projekt € 

312001 111 MK SR – kultúrne poukazy 3 863,00 

312007 11H Z rozpočtu obce 1 100,00 

312008 41 Z rozpočtu VÚC 704 963,40 

311 72a Granty 800,00 

312011 72c Od ostatných subjektov VS 44 000,00 

212003 72g Z prenajatých budov, priestorov a objektov 618,28 

223001 72g Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 36 497,07 

243 72g Z účtov finančného hospodárenia 18,00 

292012 72g Z dobropisov 1 761,03 

312011 72h Od ostatných subjektov 4 390,56 

        798 011,34 

 
Rok 2020 bol oproti predchádzajúcim rokom špecifický hlavne z dôvodu pandémie Covid-19, 
ktorý zasiahol aj oblasť kultúry. Naša organizácia sa aj napriek nepriaznivej situácií zapojila do 
projektov Ministerstvo kultúry SR (kultúrne poukazy), FPU, FNM a internej výzvy Terra 
Incognita.   Projekt z EAGRANTS „Kúria Zuzana – zážitok v múzeu.“, ktorý nám bol schválený 
v roku 2020 bude realizovaný v priebehu 3 nasledujúcich rokov.   
 
 

Príjmy celkom  Výdavky celkom 

Bežné príjmy+PS  
899 122,35 

   784 825,84  

Kapitálové príjmy+PS   
132 256,08 

                                             132 256,08    

 

Príjmy celkom Transfer od 
zriaďovateľa 

Granty a transfery Príjmy z prenájmu Iné nedaňové 
príjmy 

Zostatok prostriedkov 
z predch. rokov 

Bežné      899 122,35 
 

704 963,40 54 153,56  618,28 38 276,10  101 111,01 

Kapitálové  
132 256,08 

128 248,08 4 008,00 0,00 0,00 0,00 
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Výdavky celkom Mzdy, platy a OOV Odvody Tovary a služby Bežné transfery Kurzové rozdiely 

Bežné 
784 825,84 363 153,76 116 076,96 305 595,12 0,00 0,00 

Kapitálové 
132 256,08 0,00 0,00 132 256,08 0,00 0,00 

 

Výdavky celkom Výdavky na prevádzku Výdavky na činnosť 

 
917 081,92 

  
801 536,02      115 545,90 

 
Hospodársky výsledok 

Náklady  Výnosy Hospodársky výsledok za rok 2020 

 
1 012 523,79 

  
1 028 377,04      15 853,25 

 
Náklady 

Číslo účtu Náklady Suma v € 

501 
  
Spotreba materiálu 30 702,52 

 502 Spotreba energie 49 859,66 

 504 Predaný tovar 3 436,28 

511 Opravy a udržiavanie 70 320,69 

512 Cestovné 2 606,65 

513 Náklady na reprezentáciu 94,68 

518 Ostatné služby 119 162,34 

521 Mzdové náklady 357 571,60 

524 Zákonné sociálne poistenie 117 143,17 

525 Ostatné sociálne poistenie 3,63 

527 Zákonné sociálne náklady 23 024,38 

532 Daň z nehnuteľnosti 369,76 

538 Ostatné dane a poplatky 571,05 

548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 5 208,40 

549 Manká a škody 0,00 

551 Odpisy DINM a DIHM 223 093,16 

553 Tvorba ostatných rezerv z prevádz.  činností 8 757,50 

568 Ostatné finančné náklady 598,32 

 Celkom 1 012 523,79 

 

Číslo účtu Výnosy Suma v € 

602 Tržby z predaja služieb 31 342,30 

604 Tržby za tovar 5 154,77 

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 618,28 

653 Zúčt. Ostaných rezerv z prev. činnosti 10 203,60 

662 Úroky 18,00 

691 Výnosy z bež. transf. VÚC 704 963,40 

692 Výnosy z kapital. transf. VÚC 218 857,76 

693 Výnosy samospr. z bež. tranf. zo ŠR a od iných subj. VS 50 874,43 

694 Výnosy samospr. z kapit. tranf. zo ŠR a od iných subj. VS 5 544,50 

697 Výnosy samospr. z bež. transf. od ostat.  subj. mimo VS 800,00 

 Celkom 1 028 377,04 
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Múzeum Spiša v Sp. Novej Vsi ako príspevková organizácia v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK 
hospodári s niekoľkými zdrojmi financovania.  Pre rok 2020 sa múzeu podarilo naplniť plán 
vlastných príjmov, ktoré boli stanovené vo výške  47 000,-€ a následne rozpočtovým 
opatrením zohľadnený výpadok vlastných bežných príjmov vo výške 26 200,-€ a upravený na 
čiastku 20 800,-€. Vlastné príjmy organizácie predstavujú čiastku 38 894,38 €. Najväčšiu časť 
príjmov organizácie tvorili príjmy z tržieb za vstupné a archeologické výskumy. Časť vlastných 
príjmov bola pokrytá aj prenájmami či už dlhodobými ale aj krátkodobými. Rok 2020 ukončilo 
múzeum s kladným hospodárskym výsledkom v čiastke  15 853,25 €, ktoré boli následne 
preúčtované na rezervný fond v plnej výške. 
 

4.2 Správa majetku 
 

1. Opravy a údržba  

 

Celkový objem financií  Poznámka 

70 320,69  Z toho oprava budov     39 951,42 

 

Vďaka navýšeniu finančných prostriedkov na opravy a údržbu bolo zrealizované odstraňovanie 
pretrvávajúcich nedostatkov a havarijných  stavov aspoň na objektoch múzea v 
Markušovciach. Oprava havarijných nedostatkov na budove NM v Smižanoch bola 
pozastavená z rozhodnutia KSK. V roku 2020 boli naďalej vykonávané práce na odstraňovaní 
reklamačných vád po rekonštrukcii objektu Provinčného domu v Spišskej Novej Vsi a objektov 
letohrádku Dardanely a domčeka v Markušovciach z  projektu ROP  ich zhotoviteľmi.  
           Celkovo sa vykonáva údržba, opravy, odborné skúšky, prehliadky a revízie  na 8 
objektoch. 

 
V nasledujúcej tabuľke sú uvedené najvýznamnejšie opravy a údržby 
 

Názov akcie Realizované práce 
Objem 
finančných 
prostriedkov 

Zdroj financovania 
Poznámka 

Oprava exteriérových 
štvorramenných schodov 

Stavebné práce na oprave schodov 
v parku areálu kaštieľa v 
Markušovciach 

30 512,81 prostriedky KSK 
 

Oprava a doplnenie 
vodovodnej prípojky 

Výmena ventilov, osadenie regulátora 
tlaku vody a vodomerov  pre objekty 
letohrádku a domčeka v 
Markušovciach 

1 995,18 prostriedky KSK 

 

Prepojenie splaškovej 
kanalizácie letohrádku 

Napojenie splaškovej kanalizácie 
domčeka  a letohrádku 
z prečerpávacej stanice do hlavnej 
kanalizácie areálu múzea v 
Markušovciach 

161,99 prostriedky KSK 

 

Obnova ochranného 
náteru časti strechy 
letohrádku 

Náter šindľových striech na bočných 
krídlach Letohrádku Dardanely 

899,98 prostriedky KSK 
 

Oprava plynových kotlov 
v Provinčnom dome 

Opravy troch porúch na kotloch  
(výmena ventilátora a 2x server) 

1659,47 prostriedky KSK  

Oprava služobného 
motorového vozidla 

Opravy vozidla Peugeot (výmena 
čelného skla, oprava spojky, bŕzd 
a airbagu) 

918,01 prostriedky KSK 
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Stavebno - technický stav budov a zariadení prevádzok múzea sa síce postupne zlepšuje,  ale 
aj tak  je časť  objektov naďalej v zlom stave (hospodárska budova a suterén so soklom a 
vonkajšou fasádou na kaštieli v Markušovciach) a časť až v havarijnom stave (budova NM 
a strecha na RD v Smižanoch). 
 

2. Investície: Rekonštrukcie, novostavby 

 

Hoci objekt letohrádku Dardanely v Markušovciach prešiel rekonštrukciou v rokoch 2014 - 

2016 z  projektu ROP aj po jej zrealizovaní vykazovali časti budovy závažné nedostatky 

a vyžadujú si ďalšie investície do opráv a rekonštrukcie. V roku 2020 bola v rámci 

rekonštrukcie strechy stredného traktu (nebola predmetom prác  v rokoch 2014 - 2016) 

vykonaná výmena šindľovej krytiny vrátane  odvedenia dažďovej vody novým odkvapovým 

systémom, dodávka a montáž ozdobných prvkov a ríms, výmena a doplnenie bleskozvodu 

a sanácia konštrukcie krovu. Ďalej boli naimpregnované šindle na bočných krídlach strechy a 

splašková kanalizácia z domčeka  a letohrádku prepojená z prečerpávacej stanice do hlavnej 

kanalizácie areálu múzea v Markušovciach. Veľkým problémom bolo zavlhnutie 

zrekonštruovaných priestorov suterénu, ktoré  nedovoľuje jeho plánovanému využitiu. 

 Investičné akcia: „Riešenie odvlhčenia suterénu letohrádku Dardanely Markušovce“ bola 

zahájená v roku 2020 a jej realizácia bude dokončená v roku 2021,  čím bude celková 

rekonštrukcia letohrádku ukončená. 

Hospodárska budova v Markušovciach bude celkovo rekonštruovaná z FM EHP a NFM 

a spolufinancovaná zriaďovateľom KSK 

 

 

Názov akcie 

 
 
 
Termín realizácie 
celej investičnej 
akcie (začiatok – 
koniec) 

Realizované práce 
v danom roku  

Objem 
finančných 
prostriedkov 

Zdroj 
financovania 

Poznámka 

Rekonštrukcia strechy 
vrátane odstránenia 
statickej poruchy 
budovy Letohrádku 
Dardanely 
v Markušovciach 

 
 
 

január - október 

Vypracovanie projektovej 
dokumentácie a realizácia 
stavebných prác 
s výmenou strešného 
plášťa a sanácie krovu na 
strednom trakte objektu 
Letohrádku Dardanely 

115 687,08 prostriedky KSK 

Celková výška 
investičnej akcie na 
túto rekonštrukciu: 
(121 581,08€) 
Stavebný dozor - 
2 000,-€ Statický 
posudok a projekt 
sanácie krovu -2 244,-€ 
Projekt rekonštrukcie 
strechy - 1 650,-€ 

Odborný posudok 
zavlhnutia suterénu 
a prízemia objektu 
letohrádku Dardanely 
v Markušovciach 

 
 

feb. - marec 

Zameranie s vyhodnotením 
existujúceho stavu a návrh 
riešenia sanácie spodnej 
stavby objektu 

1 900,- prostriedky KSK 

 
 

Realizačný projekt  
sanácie poškodenia 
spodnej stavby objektu 
letohrádku Dardanely 
v Markušovciach 

 
    júl 

Realizačný projekt na 
odstránenie zavlhnutia 
suterénu a prízemia 
objektu 

      3 960,- prostriedky KSK 
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3. Prehľad o aktuálnych nájomných zmluvách 
 
 
 

Objekt – stručná špecifikácia, adresa Nájomník 
Trvanie nájomného vzťahu 
od - do 

Výška získaných prostriedkov z nájmu 
(vrátane služieb spojených s nájmom) za 
rok 2020 

Prenájom časti pozemku Smižany Erik Repaský 1.3.2017 – 30.6.2020 120,00 

Garáž Smižany 
Margita Kočišová 

1.3.2004 – neurčito 
199,20 

 

Garáž Smižany 
PaedDr. Stanislav 
Prochotský 

1.3.2004 – neurčito 
199,08 

 

 
 

Objekt – stručná špecifikácia, adresa 
 Prenajímateľ - vlastník Trvanie nájomného vzťahu 

od - do 
Výška výdavkov na nájom (vrátane 
služieb spojených s nájmom)  v roku  
2020 

Priemyselný park – sklad 
 

Mesto Spišská Nová Ves  
2.4.2014 – neurčito 2 329,82 

 

4.3 Projektová  úspešnosť 
  

PROJEKTOVÁ ČINNOSŤ 

Názov projektu 

Cieľ projektu - 
stručne 

Finančný 
zdroj, 

program, 
podprogram 

Skutočné náklady projektu 

Termín 
realizácie 

Poznámka 

 Získaná 
dotácia 

Zdroje z 
KSK 

Vlastn
é 

zdroje 
Ostatné Spolu 

 Rusíni na Spiši 

Predstavenie širokej 
verejnosti spišských 
Rusínov z historického 
a etnografického 
hľadiska. 

FPU – 5.2.2  8 000,00  1 230,00  0 0  9 430,00  
 1.4.2020 -
31.12.2020 

  

Prírodovedný 
výskum 
v Levočských 
vrchoch  

Realizácia 
prírodovedného 
výskumu na území 
Levočských vrchov, 
ktoré predstavujú 
nedostatočne 
preskúmanú časť 
regiónu Spiš.  

FPU – 5.2.2   3 000,00 708,00   0  0 3 708,00  
1.2.2020 -

31.10.2020  
  

Druhá časť 
historickej 
expozície – Dejiny 
Spišskej Novej 
Vsi  

Cieľom projektu  
Je predstaviť 
návštevníkom bytovú 
meštiansku kultúru a 
fotoateliér G. Matza. 

FPU – 5.2.2  20 000,00 3 998,00 0 0 23 998,00 
1.3.2020 – 
31.12.2020 

  

Reštaurovanie 
unikátneho 
súboru kachlíc 
z archeologického 
výskumu lokality 
Letanovce 
Kláštorisko 

Reštaurovanie 40 
kusov stredovekých a 
ranonovovekých 
kachlíc získaných 
archeologickým 
výskumom 
zaniknutého 
kartuziánskeho 
kláštora v polohe 
Letanovce - 
Kláštorisko. 

FPU – 5.4.1  8 000,00 1 843,00 0 0 9 843,00 
1.7.2020 -
30.6.2021 
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PROJEKTOVÁ ČINNOSŤ 

Názov projektu 

Cieľ projektu - 
stručne 

Finančný 
zdroj, 

program, 
podprogram 

Skutočné náklady projektu 

Termín 
realizácie 

Poznámka 

 Získaná 
dotácia 

Zdroje z 
KSK 

Vlastn
é 

zdroje 
Ostatné Spolu 

Akvizícia 
preparátu 
kamzíka 
vrchovského 
tatranského  
Za účelom 
budovania 
prírodovednej 
expozície 
a doplnenia 
zbierkového 
fondu 

Získanie 
dermoplastického 
preparátu samice 
kamzíka vrchovského 
tatranského 
(Rupicapra rupicapra 
tatrica) so zámerom 
budovania novej 
prírodovednej 
expozície 

FPU – 5.2.2 1 200,00 4 00,00 0 0 1 600,00 
1.7.2020 -
1.6.2021 

 

Akvizícia 
zoologických 
preparátov za 
účelom 
budovania 
a doplnenia 
zbierkového 
fondu 

Získanie nových 
dermoplastických 
preparátov živočíchov 
so zámerom 
budovania novej 
prírodovednej 
expozície, ktorá v 
súčasnej dobe chýba. 

FPU – 5.2.2 1 800,00 570,00 0 0 2 370,00 
1.7.2020 – 
1.6.2021 

 

Akvizícia 
ľudového odevu 

Ľudový odev zo 
začiatku 20. storočia, 
ktorý je predmetom 
projektu, predstavuje 
ucelený súbor 
slávnostného 
ženského odevu a 
doplnkov z rázovitej 
obce, ktorá tvorí 
okrajovú časť 
spišského regiónu a 
zároveň obec s 
rusínskym osídlením 

FPU – 5.2.2 1 008,00 112,00 0 0 1 120,00 
1.7.2020 – 
1.6. 2021 

 

Nákup odbornej 
literatúry pre 
knižnicu Múzea 
Spiša v Spišskej 
Novej Vsi 2020 

Cieľom projektu je 
doplniť knižničný fond 
o spoločenskovednú a 
prírodovednú 
odbornú literatúru. 

FPU – 5.1.4  2 000,00 0 0 0  2 000,00 
1.7.2020 – 
30.6.2021 

 

Dejiny Rusínov na 
Spiši 
 

Vydanie vedeckej 
kolektívnej 
monografie „Dejiny 
Rusínov na Spiši.“ 
Publikácia pozostáva 
zo štyroch hlavných 
kapitol. 

FPKNM – 
2.3 

3 000,00 425,00 0 0 3 425,00 
1.3.2020 -

31.12.2020 
 

 
Kultúrne poukazy 
2020 
 
 

Na podporu 
návštevností múzea 
základných a strených 
škôl 

MK SR  3 863,00 0 0 0 3 863,00 celoročne  

Príbeh jedného 
ateliéru, virtuálna 
realita 

 V Rámci stálej 
expozície História 
Spiša predstavenie 
živou prezentáciou 
históriu regiónu Spiš, 
históriu slávneho 
ateliéru, doplnenú 
o interaktívne prvky 
pomocou medených 
technológii. 

KSK, Tradície 
inšpirujú 
inovácie  

 28 300,00  0  0 0   28 300,00 

 September 
– 

december 
2020 

 

 Spolu  80 171,00    89 657,00   
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PROJEKTOVÁ ČINNOSŤ 

Názov projektu 

Cieľ projektu - 
stručne 

Finančný 
zdroj, 

program, 
podprogram 

Skutočné náklady projektu 

Termín 
realizácie 

Poznámka 

 Získaná 
dotácia 

Zdroje z 
KSK 

Vlastn
é 

zdroje 
Ostatné Spolu 

„Kúria Zuzana – 
zážitok z múzea“ 

Cieľom všetkých 
aktivít je prilákať viac 
návštevníkov kúrie 
Zuzana a ďalších 
objektov areálu 
kaštieľa Markušovce, 
ktoré prinesú aj 
zvýšené príjmy z 
využívania kultúrneho 
dedičstva. 
(kultúra, dejiny, 
remeslá). 

Finančný 
mechanizmu 

EHP  
1 052632,00 52 632,00 0 0 900 000,00 

27.7.2020 – 
30.4.2024 

 

 
Detailnejší popis projektov  (Príloha č. 5) 
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5. Personálna oblasť a rozvoj ľudských zdrojov 
 
 
Stav k 31.12. 
 

Pracovná pozícia – názov  
(v súlade s organizačnou štruktúrou) 

 Úväzok (v %) Počet ľudí – fyzický 
stav 

Obsadená v roku 2020 
(áno/nie)  

Pozn. 

Riaditeľka múzea 100 1 áno  

Krajinný ekológ 100 1 áno MD od 22.12.2020 

Botanik 100 1 áno  

Zoológ 100 1 áno  

Muzikológ – vedúci odd. 100 1 áno  

Historik 100 3 áno  

Etnológ 100 1 áno  

Archeológ 100 1 áno  

Vedúci správy zbierok a marketingu 100 1 áno  

Knihovník, asistent riaditeľky 100 1 áno  

Dokumentátor 100 2 áno  

Archivár, knihovník 100 1 áno  

Informatik, marketing 100 1 áno  

Ekonóm 100 2 áno  

Geológ 100 1 áno  

Sprievodca v objektoch 
100 5 áno 1x ÚPSVaR                     

do 31.01.2020 

Sprievodca v objektoch 60 1 áno  

Sprievodca v objektoch, kustód 100 1 áno  

Správca budov , vedúci odd. 100 1 áno  

Údržbár, záhradník  100 1 áno  

Upratovačka 100 2 áno  

Upratovačka 60 2 áno  

Odborný pracovník, kutód zb. predmetov hudby 100 1 áno  

Údržbár, vodič 100 1 áno  

 
 
Pohyb zamestnancov 
 

  Pozn. 

Počet zamestnancov k 1.1. (prepočítaný stav) 34  

Počet zamestnancov k 31.12. (prepočítaný stav) 33,3  

Počet novoprijatých 2  

Počet tých, čo odišli 3  

 1  

 
Počas roka 2020 v personálnej oblasti  prechádzalo zmenou prevádzkové oddelenie kde na 
pozícií údržbár–vodič a údržbár-záhradník  boli v priebehu roka po odchode  preobsadzované 
miesta.  Do 31.01.2020 sme  cez ÚPSVaR zamestnávali 1 zamestnankyňu , ktorá bola obsadená 
na pracovnú pozíciu kultúrny agent. Počas letnej turistickej sezóny sme zamestnávali 1 
brigádničku na základe dohody o brigádnickej práci študentov na pozícií sprevádzanie 
návštevníkov v objektoch , ktorú vykonávala v Markušovciach.    
I keď rok 2020 prešiel úpravou tabuľkových platov priemerná mzda v múzeu dosiahla čiastku 
830,28 €. Tento údaj je skreslený nakoľko rok 2020 je ovplyvnený   pandémickou  situáciou 
počas ktorej zamestnanci poberali náhrady mzdy (OČR, PN, prekážky na strane 
zamestnávateľa)  Z priemerného evidenčného počtu zamestnancov vo fyzických osobách 



 

49 
 

pracovalo v Múzeu Spiša v roku 2020 34,70 osôb z toho 27 žien. Na kratší pracovný úväzok 
pracovali 3 zamestnanci.  
     Pre rok 2020 vytvorilo Múzeum Spiša rezervu na odchodné , z ktorej časť  bola vyplatená, 
nakoľko do dôchodku odišiel jeden zamestnanec na pozícií údržbár - záhradník. Nevyčerpaná 
rezerva bola rozpustená a opätovne vytvorená pre rok 2021, kedy v múzeu pracujú 2 
zamestnanci, ktorí dosiahli respektíve dosiahnu  dôchodkový vek.  
      V rámci rozpočtu sociálneho fondu na rok 2020 boli určené finančné prostriedky na: 
príspevok na stravovanie, DDS, rekondičné dni, jubileá. Z týchto prostriedkov boli vyplatené 
príspevky na jubileá 2 zamestnancom, poskytnuté príspevky na stravovanie pre 
zamestnancov, ktorí spĺňali podmienky, hradené príspevky na DDS.  
 
 
Organizačná štruktúra.. (Príloha č. 6) 
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6. Marketing a propagácia  
 
Propagačné aktivity 
 

Najvýznamnejšie propagačné aktivity (počet a stručný popis) 

Tlačené výstupy 
 

36 

Sociálne médiá 
 
 

17  
Facebooková stránka pre Múzeum 
Spiša 
Facebooková stránka pre kaštieľ a 
letohrádok Dardanely 
Oficiálny Youtube kanál Múzea Spiša 
Profil na webe Slovenský cestovateľ 

Výnimočné výstupy v rozhlase, TV 
 

52 

Iné (city light) 
 
 

8 
Business profily u spoločnosti Google 
Inc. 
Spolupráca s OOCR Raj a Spiš 
 
Spolupráca so spoločnosťou VKÚ 
Harmanec 
 
Spolupráca s OZ. Mladí ľudia a život 
 

 
Príspevky v médiách  (Príloha č. 7) 
 

6.1 Lokálna propagácia  
 
Naša organizácia využívala aj iné dostupné marketingové kanály, nielen sociálne siete a vlastný 
webový portál, ktoré majú celosvetový dosah, ale aj lokálnu reklamu. Z predchádzajúcich 
rokov sa nám osvedčila reklama prostredníctvom svetelných panelov od spoločnosti CityLight. 
Tento typ reklamy sme využili najmä pri podujatiach a výstavách. V roku 2020 bolo kvôli 
pandémii naše múzeum značnú časť roka pre verejnosť zatvorené. Reklamné plochy sme prvý 
krát alokovali v júli a to na propagáciu výstav Ateliér Matz. a Rusíni na Spiši. V tomto roku sme 
prvý krát skúsili pripraviť aj celomesačný program akcií a podujatí, ktorý bol propagovaný 
v letných mesiacoch júl a august. V novembri bola spustená posledná reklamná kampaň na 
sprístupnenie novej časti historickej expozície. 
Cielenie svetelných reklám je primárne zamerané na obyvateľov mesta Spišská Nová  Ves a na 
turistov, ktorí navštívia naše mesto. Reklamné plochy sú zvyčajne umiestnené priamo v centre 
mesta. V roku 2020 sme túto reklamu využívali len v mesiacoch, kedy bolo naše múzeum 
sprístupnené pre verejnosť. 
 
K marketingovým kanálom s cielením na lokálnu propagáciu bez pochýb patria aj: 

 Turisticko-informačné centrum 

 Rozvoz letákov a pozvánok po školách v okrese 

 Posielanie pozvánok prostredníctvom e-mailu 

 Komunikácia s lokálnymi klubmi (klub dôchodcov, spolok M. R. Štefáníka, Občianske 
združenie Mladý ľudia a život, Klub mladých) 
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 Spolupráca s OOCR Raj a Spiš / karta Raj a Spiš, ktorú dostávajú turisti ubytovaný v 
okolí Slovenského Raja 

 Umiestnenie reklamy na zadnej strane turistických máp pre oblasť Slovenský Raj. 
V tomto roku bola vydaná špeciálna edícia turistickej mapy v mierke 1:25 000 
a Múzeum Spiša na nej nesmelo chýbať. 

 

6.2 Globálne marketingové kanály 
Múzeum Spiša na svoju propagáciu využíva aj siete, ktoré majú väčší územný dosah ako len 
mesto či kraj. Medzi pre nás najdôležitejšie patria určite firemné profily, ktoré poskytuje 
spoločnosť Google inc. a fanúšikovské stránky na sociálnych sieťach (Facebook, Instagram). 
V tomto roku sa nám aj vďaka pandémii podarilo oživiť náš video kanál na serveroch Youtube. 
Vytvorili sme dva webové špeciálny s interaktívnym obsahom a aktualizovali sme aj virtuálne 
prehliadky našich objektov. 
 

6.2.1 Analýza Google my Business 
 
Služby Google my Business v svojej podstate umožňujú organizácii vytvoriť malú informačnú 
stránku, na ktorej má zverejnené základné informácie, ako napríklad otváracie hodiny, 
fotografie (vlastné ako aj od návštevníkov), virtuálne prehliadky miesta, alebo si na nich môže 
zverejniť iné potrebné informácie pre návštevníkov. Služba Google my Business je prepojená 
so službou Google Maps, ktorá umožňuje zadať presnú lokalizáciu organizácie. Na základe tej 
si potom môže užívateľ jednoducho nájsť cestu priamo k nám. Najdôležitejšou súčasťou je 
integrácia všetkého do vyhľadávača od spoločnosti Google Inc., ktorý je dnes najpoužívanejším 
vyhľadávačom v Európe. 
Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi spravuje celkovo 3 takéto profily. Jeden je profil samotného 
múzea (Provinčného domu – národnej kultúrnej pamiatky) a ďalšie dva sú profily určené pre 
pobočky.  
V sledovanom období boli na profiloch umiestnené odkazy na virtuálne prehliadky troch 
objektov v správe Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi, základné informácie o otváracích dobách, 
fotografie a aktuálne opatrenia/obmedzenia ohľadom pandémie. 
Analýzou sme zistili, že v roku 2020 si nás vyhľadalo a profily boli zobrazené 104 362 krát a to 
na základe zadania názvu organizácie, alebo na základe zadania niektorého z kľúčových slov, 
čo znamená súčet priameho a nepriameho vyhľadávania. V porovnaní s rokom 2019 je to 
pokles o 28%. Tento jav pripisujeme najmä pandémii. Zrušili sme mnoho akcií a podujatí, ľudia 
boli médiami informovaný o zatvorení, cestovanie bolo v značnej miere obmedzené (zákaz 
vychádzania a iné). Tento pokles sa prejavil aj vo vyhľadávaní prostredníctvom máp. Kde sme 
zaznamenali medziročný pokles vo vyhľadávaní o takmer 32%. Z našich analýz je zrejmé, že 
ľudia v roku 2020 vyhľadávali najmä miesta v otvorenom priestranstve. Napríklad náš 
Francúzky park v objekte kaštieľa a letohrádku Dardanely nám priniesol dokonca nárast 
vyhľadávania daného objektu o 6%. Všetky potrebné dáta sú zhrnuté v tabuľke nižšie. 
 

Tabuľka: Analýza výkonnosti Google profilov 
Google search 

 

Súčet vyhľadávaní  v období (priame aj nepriame) 

2018 2019 2020 Medziročná zmena 

Múzeum Spiša (Provinčný dom) 48 768 74 488 58 692 -21,21% 

Kaštieľ a letohrádok Dardanely 17 252 36 723 39 182 6,70% 
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Národopisné múzeum v Smižanoch 17 992 34 988 6 488 -81,46% 

 

Google Maps 

 

Súčet vyhľadávaní  v období (priame aj nepriame) 

2018 2019 2020 Medziročná zmena 

Múzeum Spiša (Provinčný dom) 123 200 160 800 122 580 -23,77% 

Kaštieľ a letohrádok Dardanely 28 440 96 000 75 500 -21,35% 

Národopisné múzeum v Smižanoch 84 000 59 200 16 660 -71,86% 

 

6.2.2 Facebook a sociálne siete  
Sociálnu sieť Facebook využíva Múzeum Spiša ako doplnkový marketingový kanál, ktorý slúži 
na podporu rozličných podujatí, propagáciu akcií a informovanie verejnosti.  Prostredníctvom 
našich sociálnych profilov nás môže návštevník priamo kontaktovať a my mu vieme rýchlo 
odpovedať. V januári 2020 mala naša stránka 607 fanúšikov a ku koncu roka ich bolo 699 čo 
predstavuje celkový nárast o 15%. V roku 2020 sme zdieľali celkovo 55 príspevkov a bolo 
vytvorených 5 pozvánok na fyzické podujatia a jedna pozvánka na online živé podujatie. 
Priemerný dosah príspevkov bol 536 užívateľov čo predstavuje nárast oproti roku 2019 kedy 
bol priemerný dosah 466. V roku 2020 sa nám podarilo pripraviť prvé online Dvorné dialógy, 
ktoré sledovalo naživo 69 ľudí a následne si ich zo záznamu pozrelo 1 299 ľudí. Podrobnejší 
obraz o príspevkoch a ich efektívnosti nám udáva tabuľka zoznamu publikovaných príspevkov.  

Tabuľka: Zoznam publikovaných príspevkov na sociálnej sieti. 
Publikované Príspevok Typ Zacielenie Dosah Interakcia 

15. 2. 2021 Každý rok v tomto období pripravujeme pre deti tvorivé 
dielne zamerané na zvyky a tradície fašiangového obdobia. 
Aktuálna pandemická situácia nám to však neumožňuje. 
Práve preto sme si pre tých najmenší pripravili krátke video, v 
ktorom im ukážeme ako si jednoducho môžu doma vyrobiť 
peknú fašiangovú masku. Prajeme príjemné sledovanie. Link 
pre stiahnutie šablóny masky: 
http://muzeumspisa.com/fasiangy2021/files/maska.pdf a pre 
starších aj pár zaujímavých faktov: 
http://muzeumspisa.com/fasiangy2021/index.html 

Video Verejné 142 10% 

15:05 

15. 2. 2021 Každý rok v tomto období pripravujeme pre deti tvorivé 
dielne zamerané na zvyky a tradície fašiangového obdobia. 
Aktuálna pandemická situácia nám to však neumožňuje. 
Práve preto sme si pre tých najmenší pripravili krátke video, v 
ktorom im ukážeme ako si jednoducho môžu doma vyrobiť 
peknú fašiangovú masku. Prajeme príjemné sledovanie. Link 
pre stiahnutie šablóny masky: 
http://muzeumspisa.com/fasiangy2021/files/maska.pdf a pre 
starších aj pár zaujímavých faktov: 
http://muzeumspisa.com/fasiangy2021/index.html 

Video Verejné 31 16% 

14:56 

6. 1. 2021 V decembri 2020 sme pre vás plánovali podujatie „Rusínske 
Vianoce“ v rámci ktorého mali zaznieť rusínske vianočné 
piesne a zároveň sme vám chceli prezentovať tradičné 
rusínske vianočné jedlá zo Spiša. Bohužiaľ pandémia nám 
prekazila plány. Tak sme si pre vás pripravili aspoň krátke 
video v ktorom sa dozviete niečo viac o rusínskych vianočných 
tradíciách. Záver videa je venovaný ako inak rusínskym 
vianočným piesňam. Prajeme Vám príjemné sledovanie. 

Odkaz Verejné 136 13% 

02:44 

18. 12. 2020 Milí návštevníci Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi, vzhľadom 
na aktuálnu situáciu v rámci pandemických opatrení proti 
šíreniu vírusu Covid-19, bude naše múzeum ako aj jeho 
pobočné zariadenia kaštieľ a letohrádok Dardanely v 
Markušovciach a Národopisné múzeum v Smižanoch pre 
verejnosť od 19. 12. 2020 do odvolania zatvorené. 

Stav Verejné 148 0% 

10:07 

18. 12. 2020   Fotka Verejné 157 4% 

09:23 

13. 12. 2020 Prajeme vám krásnu tretiu adventnú nedeľu. Túto nedeľu sa 
mal konať tradičný vianočný koncert. Bohžiaľ aktuálna 
pandemická situácia prerušila túto tradíciu, tak vám 

Odkaz Verejné 526 9% 
10:37 
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Publikované Príspevok Typ Zacielenie Dosah Interakcia 

15. 2. 2021 Každý rok v tomto období pripravujeme pre deti tvorivé 
dielne zamerané na zvyky a tradície fašiangového obdobia. 
Aktuálna pandemická situácia nám to však neumožňuje. 
Práve preto sme si pre tých najmenší pripravili krátke video, v 
ktorom im ukážeme ako si jednoducho môžu doma vyrobiť 
peknú fašiangovú masku. Prajeme príjemné sledovanie. Link 
pre stiahnutie šablóny masky: 
http://muzeumspisa.com/fasiangy2021/files/maska.pdf a pre 
starších aj pár zaujímavých faktov: 
http://muzeumspisa.com/fasiangy2021/index.html 

Video Verejné 142 10% 

15:05 

15. 2. 2021 Každý rok v tomto období pripravujeme pre deti tvorivé 
dielne zamerané na zvyky a tradície fašiangového obdobia. 
Aktuálna pandemická situácia nám to však neumožňuje. 
Práve preto sme si pre tých najmenší pripravili krátke video, v 
ktorom im ukážeme ako si jednoducho môžu doma vyrobiť 
peknú fašiangovú masku. Prajeme príjemné sledovanie. Link 
pre stiahnutie šablóny masky: 
http://muzeumspisa.com/fasiangy2021/files/maska.pdf a pre 
starších aj pár zaujímavých faktov: 
http://muzeumspisa.com/fasiangy2021/index.html 

Video Verejné 31 16% 

14:56 

6. 1. 2021 V decembri 2020 sme pre vás plánovali podujatie „Rusínske 
Vianoce“ v rámci ktorého mali zaznieť rusínske vianočné 
piesne a zároveň sme vám chceli prezentovať tradičné 
rusínske vianočné jedlá zo Spiša. Bohužiaľ pandémia nám 
prekazila plány. Tak sme si pre vás pripravili aspoň krátke 
video v ktorom sa dozviete niečo viac o rusínskych vianočných 
tradíciách. Záver videa je venovaný ako inak rusínskym 
vianočným piesňam. Prajeme Vám príjemné sledovanie. 

Odkaz Verejné 136 13% 

02:44 
prinášame krátky zostrih z posledných troch koncertov. 
Dúfame, že v roku 2021 sa opäť stretneme a užijeme si naživo 
atmosféru vianočného koncertu. Prajeme príjemné 
sledovanie. 

26. 11. 2020   
Odkaz Verejné 144 5% 

08:32 

25. 11. 2020 Dvorné dialógy. Dejiny Rusínov na Spiši 
Video Verejné 1 600 10% 

16:00 

23. 11. 2020 Pozvánka na prvé online Dvorné dialógy. 
Video Verejné 869 8% 

13:48 

23. 11. 2020 Používateľ Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi si aktualizoval 
status. 

Stav Verejné 138 1% 
10:11 

14. 11. 2020 Noc múzeí a galérií je naša obľúbená noc 🌚. Neustále sme si 
pre vás pripravovali zaujímavý program a výstavy sme 
obohacovali o tvorivé dieľne. Dnešná doba nám to 

neumožňuje 🌚, ale stále tu budeme pre vás aspoň online 

🌚🌚🌚🌚 . Takže túto noc sme si pre vás pripravili pár filmov 

priamo z múzea 🌚 . Viac sa ale dozviete na našom webe. 

www.muzeumspisa.com Prajeme príjemné sledovanie. 🌚🌚 

Fotka Verejné 734 4% 

12:56 

10. 11. 2020   
Odkaz Verejné 210 6% 

11:29 

8. 11. 2020 https://youtu.be/CePe5hIAZM8 
Odkaz Verejné 263 17% 

20:06 

6. 11. 2020 Návštevu novej časti expozície určite neoľutujete. Čaká vás tu 
virtuálna realita, interaktívne aplikácie, hodnotné zbierky a 
jedinečná možnosť spraviť si vlastnú fotografiu v historickom 
ateliéri pred pôvodným fotografickým plátnom. Bohužiaľ 
aktuálne opatrenia nám neumožňujú otvoriť naše brány 
návštevníkom, ale dúfame, že táto situácia čoskoro skončí a 
my vás budeme môcť opäť privítať v našom múzeu. Od 
dnešného poobedia do nedele bude vo výklade Múzea Spiša 
premietaný krátky film. Dúfame, že aspoň takouto formou 
vám prinesieme rozptýlenie v tejto zložitej dobe. Film 
najlepšie uvidíte v poobedňajších hodinách. Prajeme vám 
pekný víkend. 

Odkaz Verejné 338 13% 

14:13 

25. 10. 2020   
Fotka Verejné 843 2% 

06:59 

1. 10. 2020 Oznamujeme vám, že Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi ako 
aj Národopisné múzeum v Smižanoch budú z technických 
príčin zatvorené v dňoch 2. 10. 2020, 4. 10. 2020 a 5. 10. 
2020. Kaštieľ a letohrádok Dardanely v Markušovciach bude 

Stav Verejné 727 2% 

13:49 
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15. 2. 2021 Každý rok v tomto období pripravujeme pre deti tvorivé 
dielne zamerané na zvyky a tradície fašiangového obdobia. 
Aktuálna pandemická situácia nám to však neumožňuje. 
Práve preto sme si pre tých najmenší pripravili krátke video, v 
ktorom im ukážeme ako si jednoducho môžu doma vyrobiť 
peknú fašiangovú masku. Prajeme príjemné sledovanie. Link 
pre stiahnutie šablóny masky: 
http://muzeumspisa.com/fasiangy2021/files/maska.pdf a pre 
starších aj pár zaujímavých faktov: 
http://muzeumspisa.com/fasiangy2021/index.html 

Video Verejné 142 10% 

15:05 

15. 2. 2021 Každý rok v tomto období pripravujeme pre deti tvorivé 
dielne zamerané na zvyky a tradície fašiangového obdobia. 
Aktuálna pandemická situácia nám to však neumožňuje. 
Práve preto sme si pre tých najmenší pripravili krátke video, v 
ktorom im ukážeme ako si jednoducho môžu doma vyrobiť 
peknú fašiangovú masku. Prajeme príjemné sledovanie. Link 
pre stiahnutie šablóny masky: 
http://muzeumspisa.com/fasiangy2021/files/maska.pdf a pre 
starších aj pár zaujímavých faktov: 
http://muzeumspisa.com/fasiangy2021/index.html 

Video Verejné 31 16% 

14:56 

6. 1. 2021 V decembri 2020 sme pre vás plánovali podujatie „Rusínske 
Vianoce“ v rámci ktorého mali zaznieť rusínske vianočné 
piesne a zároveň sme vám chceli prezentovať tradičné 
rusínske vianočné jedlá zo Spiša. Bohužiaľ pandémia nám 
prekazila plány. Tak sme si pre vás pripravili aspoň krátke 
video v ktorom sa dozviete niečo viac o rusínskych vianočných 
tradíciách. Záver videa je venovaný ako inak rusínskym 
vianočným piesňam. Prajeme Vám príjemné sledovanie. 

Odkaz Verejné 136 13% 

02:44 
zatvorený len v piatok 2. 10. 2020. Počas víkendu je možné 
navštíviť kaštieľ a opäť otvorený letohrádok Dardanely v 
Markušovciach. Za pochopenie vám ďakujeme. 

17. 9. 2020 Naše múzeum vás všetkých srdečne pozýva na slávnostné 
otvorenie výstavy Rusíni na Spiši, ktoré sa uskutoční 17. 9. 
2020 (dnes) o 16:00 hod. Na výstave budete môcť vidieť veľa 
hodnotných krojov, fotografií a predmetov, ktoré sú priamo 
späté s rusínskou kultúrou. Výstavu sme doplnili aj o krátky 
film z našej tvorby. (Vznik výstavy podporil z verejných 
zdrojov Fond na podporu umenia) 

Fotka Verejné 2 000 11% 

12:11 

8. 9. 2020 Letohranie - Portál Spišská Nová Ves - TV Reduta 
Odkaz Verejné 182 1% 

11:49 

8. 9. 2020 Svetový deň cestovného ruchu v Spišskej Novej Vsi 
Odkaz Verejné 198 4% 

11:34 

2. 9. 2020 Fotky z príspevku používateľa Múzeum Spiša v Spišskej Novej 
Vsi 

Fotka Verejné 2 100 20% 
14:39 

25. 8. 2020 Fotky z príspevku používateľa Múzeum Spiša v Spišskej Novej 
Vsi 

Fotka Verejné 564 16% 
11:54 

13. 8. 2020 Fotky z príspevku používateľa Múzeum Spiša v Spišskej Novej 
Vsi 

Fotka Verejné 310 16% 
08:34 

5. 8. 2020   
Fotka Verejné 230 3% 

14:28 

4. 8. 2020 Kolegovia z Markušoviec si pre Vás pripravili ďalšiu netradičnú 
večernú prehliadku kaštieľa. Tentokrát sa inšpirovali 

legendárnym skladateľom Beethovenom 🌚🌚. Na vašu 
návštevu sa tešíme už túto sobotu 8. 8. 2020 v dvoch 
vstupoch o 18:00 a 19:00 hodine. 

Fotka Verejné 259 3% 

15:00 

31. 7. 2020 Letohrádok Dardanely je z dôvodu rekonštrukcie strechy 
zatvorený. Radi Vás privítame v kaštieli a v našom múzeu. 

Prajeme Vám krásny slnečný víkend 🌚 
Fotka Verejné 1 400 2% 

16:48 

13. 7. 2020 Fotky z príspevku používateľa Múzeum Spiša v Spišskej Novej 
Vsi 

Fotka Verejné 308 15% 
11:42 

11. 7. 2020 Pre najmenších sme pripravili rozprávku pod dubom o 15:00 a 

pre tých starších 🌚 🌚🌚 zase netradičnú večernú prehliadku 
kaštieľa a letohrádku Dardanely, ktorá sa bude konať dnes o 
18:00 a 19:00 hodine. Môžete sa tešiť na zbierkové predmety, 
ktoré sme len pre túto špeciálnu udalosť vybrali z našich 

depozitárov 🌚♂️. Celú prehliadku doplní krátke hudobné 

číslo 🌚v letohrádku Dardanely. Viac informácií 
https://www.facebook.com/kastielmarkusovce/posts/101580
53788151348 

Fotka Verejné 199 4% 

13:00 
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15. 2. 2021 Každý rok v tomto období pripravujeme pre deti tvorivé 
dielne zamerané na zvyky a tradície fašiangového obdobia. 
Aktuálna pandemická situácia nám to však neumožňuje. 
Práve preto sme si pre tých najmenší pripravili krátke video, v 
ktorom im ukážeme ako si jednoducho môžu doma vyrobiť 
peknú fašiangovú masku. Prajeme príjemné sledovanie. Link 
pre stiahnutie šablóny masky: 
http://muzeumspisa.com/fasiangy2021/files/maska.pdf a pre 
starších aj pár zaujímavých faktov: 
http://muzeumspisa.com/fasiangy2021/index.html 

Video Verejné 142 10% 

15:05 

15. 2. 2021 Každý rok v tomto období pripravujeme pre deti tvorivé 
dielne zamerané na zvyky a tradície fašiangového obdobia. 
Aktuálna pandemická situácia nám to však neumožňuje. 
Práve preto sme si pre tých najmenší pripravili krátke video, v 
ktorom im ukážeme ako si jednoducho môžu doma vyrobiť 
peknú fašiangovú masku. Prajeme príjemné sledovanie. Link 
pre stiahnutie šablóny masky: 
http://muzeumspisa.com/fasiangy2021/files/maska.pdf a pre 
starších aj pár zaujímavých faktov: 
http://muzeumspisa.com/fasiangy2021/index.html 

Video Verejné 31 16% 

14:56 

6. 1. 2021 V decembri 2020 sme pre vás plánovali podujatie „Rusínske 
Vianoce“ v rámci ktorého mali zaznieť rusínske vianočné 
piesne a zároveň sme vám chceli prezentovať tradičné 
rusínske vianočné jedlá zo Spiša. Bohužiaľ pandémia nám 
prekazila plány. Tak sme si pre vás pripravili aspoň krátke 
video v ktorom sa dozviete niečo viac o rusínskych vianočných 
tradíciách. Záver videa je venovaný ako inak rusínskym 
vianočným piesňam. Prajeme Vám príjemné sledovanie. 

Odkaz Verejné 136 13% 

02:44 

11. 7. 2020 Dnes sme sa zobudili do krásne slnečného dňa 🌚🌚. Ak ste 
verili predpovedi a nespravili ste si žiadny plán na výlet, tak 
Vám ponúkame v našom kaštieli krásne podujatie pre 

najmenších 🌚 🌚 🌚 🌚 s názvom „Čítanie rozprávky pod 

dubom“🌚 . To sa bude konať o 15:00 hodine v areáli 
francúzskeho parku v Markušovciach pod najväčším dubom. 

Fotka Verejné 843 13% 

09:46 

2. 7. 2020 Používateľ Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi si aktualizoval 
status. 

Stav Verejné 204 6% 
12:10 

31. 5. 2020 Dúfame, že ste na nás počas karantény nezabudli ☺️, ale 
predsa Vám pripomenieme, čo všetko u nás môžete vidieť 

🌚🌚 viac informácií na našom webe. 
https://www.muzeumspisa.com/indexsj.php?text=znovu_otv
orenie_muzea_2020 

Fotka Verejné 495 8% 

10:00 

29. 5. 2020   
Fotka Verejné 219 3% 

16:14 

15. 5. 2020 Používateľ Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi si aktualizoval 
status. 

Stav Verejné 148 7% 
11:28 

15. 5. 2020 Používateľ Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi si aktualizoval 
status. 

Stav Verejné 3 0% 
11:28 

15. 5. 2020 Používateľ Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi si aktualizoval 
status. 

Stav Verejné 3 0% 
11:28 

15. 5. 2020 Používateľ Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi si aktualizoval 
status. 

Stav Verejné 2 0% 
11:27 

15. 5. 2020 Múzeum Spiša aj jeho pobočné zariadenia budú znovu 
otvorené od 19. mája 2020 v sprísnenom hygienickom 
režime. 

Fotka Verejné 1 200 4% 
10:58 

10. 5. 2020   
Fotka Verejné 151 2% 

20:45 

8. 5. 2020 75. výročie konca druhej svetovej vojny 
https://youtu.be/8FB8ERGlTxQ 

Odkaz Verejné 227 47% 
23:30 

22. 4. 2020 Prajeme Vám krásny Deň Zeme. 
Odkaz Verejné 369 11% 

16:58 

21. 4. 2020 Vďaka snahe nášho knihovníka a podpore Fondu na podporu 
umenia pribudlo ďalších 66 nových kníh do našej infomúzejky. 
Už sa nevieme dočkať, kedy pre Vás opäť otvoríme naše 

múzeum. 🌚🌚🌚 

Fotka Verejné 264 6% 

08:31 

16. 4. 2020   
Fotka Verejné 179 12% 

22:33 

12. 4. 2020 Nemáte ešte ozdobené veľkonočné vajíčka ? Možno Vám s 
tým pomôžeme. Na našej stránke nájdete pár tradičných 

Fotka Verejné 265 7% 
10:45 
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15. 2. 2021 Každý rok v tomto období pripravujeme pre deti tvorivé 
dielne zamerané na zvyky a tradície fašiangového obdobia. 
Aktuálna pandemická situácia nám to však neumožňuje. 
Práve preto sme si pre tých najmenší pripravili krátke video, v 
ktorom im ukážeme ako si jednoducho môžu doma vyrobiť 
peknú fašiangovú masku. Prajeme príjemné sledovanie. Link 
pre stiahnutie šablóny masky: 
http://muzeumspisa.com/fasiangy2021/files/maska.pdf a pre 
starších aj pár zaujímavých faktov: 
http://muzeumspisa.com/fasiangy2021/index.html 

Video Verejné 142 10% 

15:05 

15. 2. 2021 Každý rok v tomto období pripravujeme pre deti tvorivé 
dielne zamerané na zvyky a tradície fašiangového obdobia. 
Aktuálna pandemická situácia nám to však neumožňuje. 
Práve preto sme si pre tých najmenší pripravili krátke video, v 
ktorom im ukážeme ako si jednoducho môžu doma vyrobiť 
peknú fašiangovú masku. Prajeme príjemné sledovanie. Link 
pre stiahnutie šablóny masky: 
http://muzeumspisa.com/fasiangy2021/files/maska.pdf a pre 
starších aj pár zaujímavých faktov: 
http://muzeumspisa.com/fasiangy2021/index.html 

Video Verejné 31 16% 

14:56 

6. 1. 2021 V decembri 2020 sme pre vás plánovali podujatie „Rusínske 
Vianoce“ v rámci ktorého mali zaznieť rusínske vianočné 
piesne a zároveň sme vám chceli prezentovať tradičné 
rusínske vianočné jedlá zo Spiša. Bohužiaľ pandémia nám 
prekazila plány. Tak sme si pre vás pripravili aspoň krátke 
video v ktorom sa dozviete niečo viac o rusínskych vianočných 
tradíciách. Záver videa je venovaný ako inak rusínskym 
vianočným piesňam. Prajeme Vám príjemné sledovanie. 

Odkaz Verejné 136 13% 

02:44 
ozdobných techník ako aj video s ukážkou jednej z nich. 
https://muzeumspisa.com/velka_noc/index.html 

9. 4. 2020 Prajeme vám príjemné prežitie Veľkonočných sviatkov. 
Odkaz Verejné 224 29% 

10:25 

7. 4. 2020 Bocian priletel presne prvého apríla. Naša pani riaditeľka ho 
bola samozrejme privítať. 

Odkaz Verejné 268 15% 
07:37 

1. 4. 2020 Krásny deň vtákov Vám prajeme a zároveň ponúkame náš 
webový špeciál k tomuto dňu. http://den-
vtakov.muzeumspisa.com 

Fotka Verejné 1 100 5% 
10:00 

21. 3. 2020 Práve v sobotu mávame najviac návštevníkov v kaštieli a 
letohrádku Dardanely v Markušovciach. Tak sa poďme 
poprechádzať po parku a kaštieli aspoň takto virtuálne 

🌚🌚🌚🌚 Kaštieľ: https://goo.gl/maps/349ddsoxZbxetCfs5 
Park a letohrádok: https://goo.gl/maps/qJvEbSDm2yv4JSCx5 

Fotka Verejné 2 500 7% 

09:00 

20. 3. 2020 Ďalšia virtuálna prehliadka pre Vás. Tentokrát je to 

národopisná expozícia v Smižanoch. ☺️🌚 
https://goo.gl/maps/9eaRdvWnHqe75jws7 

Fotka Verejné 909 7% 

13:00 

19. 3. 2020 Vieme, že nás nemôžete navštíviť osobne 🌚, ale skúste to 

aspoň virtuálne ☺️🌚🌚 
https://goo.gl/maps/4PRTcz1FMc2vVmMQ9 

Fotka Verejné 2 400 7% 

16:00 

10. 3. 2020 Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi oznamuje návštevníkom, 
že na základe pokynu predsedu Košického samosprávneho 
kraja je od 10. marca 2020 múzeum aj jeho pobočné 
zariadenia pre verejnosť zatvorené. 

Stav Verejné 488 1% 

21:53 

14. 2. 2020   
Fotka Verejné 191 4% 

13:46 

10. 2. 2020 ANNA MATZOVÁ & ateliér Matz a spol. 
Fotka Verejné 306 23% 

15:25 

10. 2. 2020 Už túto stredu sa uskutočnia 65. Dvorné dialógy na ktorých 
bude slávnostne predstavená publikácia "Obce za prevratu. 
Mocenské, etnické a hospodárske zvraty na vidieku 1914-
1923", ktorú vydalo naše múzeum v spolupráci so Štátnou 
vedeckou knižnicou v Košiciach. Tešíme sa na Vašu 

návštevu.🌚 🌚 

Fotka Verejné 192 3% 

11:31 

3. 2. 2020 Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi pre vás pripravuje nie len 
zaujímavé výstavy a podujatia, ale vydáva aj rôzne vedecké 
publikácie. Aktuálnym prírastkom sa stala kniha, ktorá 
prezentuje najnovšie výsledky paleontologického výskumu v 
Medvedej jaskyni v Slovenskom raji. Túto publikáciu si 
môžete zakúpiť od 18. marca, kedy ju slávnostne uvedieme 
do života. 

Fotka Verejné 428 4% 

19:00 
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15. 2. 2021 Každý rok v tomto období pripravujeme pre deti tvorivé 
dielne zamerané na zvyky a tradície fašiangového obdobia. 
Aktuálna pandemická situácia nám to však neumožňuje. 
Práve preto sme si pre tých najmenší pripravili krátke video, v 
ktorom im ukážeme ako si jednoducho môžu doma vyrobiť 
peknú fašiangovú masku. Prajeme príjemné sledovanie. Link 
pre stiahnutie šablóny masky: 
http://muzeumspisa.com/fasiangy2021/files/maska.pdf a pre 
starších aj pár zaujímavých faktov: 
http://muzeumspisa.com/fasiangy2021/index.html 

Video Verejné 142 10% 

15:05 

15. 2. 2021 Každý rok v tomto období pripravujeme pre deti tvorivé 
dielne zamerané na zvyky a tradície fašiangového obdobia. 
Aktuálna pandemická situácia nám to však neumožňuje. 
Práve preto sme si pre tých najmenší pripravili krátke video, v 
ktorom im ukážeme ako si jednoducho môžu doma vyrobiť 
peknú fašiangovú masku. Prajeme príjemné sledovanie. Link 
pre stiahnutie šablóny masky: 
http://muzeumspisa.com/fasiangy2021/files/maska.pdf a pre 
starších aj pár zaujímavých faktov: 
http://muzeumspisa.com/fasiangy2021/index.html 

Video Verejné 31 16% 

14:56 

6. 1. 2021 V decembri 2020 sme pre vás plánovali podujatie „Rusínske 
Vianoce“ v rámci ktorého mali zaznieť rusínske vianočné 
piesne a zároveň sme vám chceli prezentovať tradičné 
rusínske vianočné jedlá zo Spiša. Bohužiaľ pandémia nám 
prekazila plány. Tak sme si pre vás pripravili aspoň krátke 
video v ktorom sa dozviete niečo viac o rusínskych vianočných 
tradíciách. Záver videa je venovaný ako inak rusínskym 
vianočným piesňam. Prajeme Vám príjemné sledovanie. 

Odkaz Verejné 136 13% 

02:44 

2. 2. 2020 Netradičná večerná prehliadka výstavy ANNA MATZOVÁ & 
ateliér Matz a spol. a ako bonus inscenácia NEHÝBTE SA, 
PROSÍM... Podľa nás zaujímavý program na sobotňajší večer. 
Tak neváhajte a navštívte nás sobotu 8. 2. 2020. Viac 
informácii na našom webe. 

Fotka Verejné 415 14% 

20:00 

9. 1. 2020 Vianočný koncert 2019 Fotka Verejné 748 15% 

 

6.2.3 Video server Youtube 
 
Múzeum Spiša začalo v roku 2020 aktívne vytvárať vlastný video obsah, ktorý následne 
zdieľala so širokou verejnosťou aj prostredníctvom svojho kanálu na serveroch spoločnosti 
Youtube. Zdieľaný obsah následne podporili aj ostatné marketingové kanály v správe múzea. 
Vytváranie takéhoto obsahu bolo veľmi prínosné a potrebné, aby sme úplne nestratili kontakt 
s našimi návštevníkmi.  Múzeu sa takto v roku 2020 podarilo vytvoriť  a publikovať celkom 12 
videí vo vlastnej réžii (kamera, strih, scenár, post-produkcia) a dve videá pre múzeum pripravili 
externé spoločnosti, ktoré boli spolufinancované financované z Fondu na podporu umenia 
a Košickým samosprávnym krajom. Celková dĺžka videí bola 152 minút a dosiahli 2 533 videní. 
 
Tabuľka: Menný zoznam videí a ich výkonnosť 

Názov videa Dĺžka videa Počet videní 

Rusínske VIanoce 14m 21s 76 

Vianočný koncert 2020 19m 33s 190 

Rusíni na Spiši 19m 41s 1127 

Ludwig van Beethoven v letohrádku Dardanely v Markušovciach 5m 1s 35 

Príbeh jedného ateliéru 28m 6s 93 

Ukážka novej časti expozície “Dejiny Spišskej Novej Vsi” 8m 2s 122 

Nová historická expozícia “Dejiny Spišskej Novej Vsi” 1m 3s 92 

75. výročie konca druhej svetovej vojny 9m 10s 164 

Deň zeme 8m 2s 136 
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Veľkonočné vajíčka 5m 33s 47 

Veľkonočné prianie 3m 48s 265 

Bocian priletel (deň vtákov) 2m 24s 75 

Deň vtákov 3m 4s 79 

Divadelné predstavenie “Láska je víno Bohov” 25m 3s 32 

 
  

Celkom 152m 51s 2 533 

   

6.2.4 Virtuálne prehliadky 
Múzeum Spiša pripravilo pre návštevníkov v roku 2017 – 2018 virtuálne prehliadky svojich 
objektov. Konkrétne sa jedná o virtuálnu prehliadku Provinčného domu, kaštieľa 
v Markušovciach, letohrádku Dardanely v Markušovciach, Národopisného múzea v Smižanoch 
a prehliadku francúzskeho parku v Markušovciach. Vytvorenie týchto virtuálnych prehliadok 
bol veľmi dobrý krok, keďže ich mohlo múzeum poskytnúť ako alternatívu reálnej návštevy už 
pri prvej vlne pandémie. Odozva od verejnosti na tento krok bola veľmi dobrá, o čom hovorí 
aj priemerná ročná návštevnosť týchto prehliadok. Návštevnosť virtuálnych prehliadok 
zobrazuje tabuľka s názvom:  Virtuálne prehliadky múzea. 
 

Tabuľka: Virtuálne prehliadky múzea 

Názov prehliadky Od vzniku Priemerná ročná návštevnosť 

Múzeum Spiša zasadacia miestnosť 3 600,00 900,00 

Národopisné Múzeum v Smižanoch 2 000,00 500,00 

Kaštieľ a letohrádok Dardanely 3 800,00 950,00 

Francúzky park a exteriér buov 56 000,00 14 000,00 

Sumár ročnej návštevnosti virtuálne expozície                                                       2 350  

Sumár ročnej návštevnosti exteriér (park)                                                     14 000  

 

 

6.2.5 Webový portál múzea a webové špeciály 
 
Webový portál múzea prešiel v roku 2020 redizajnom aj kompletnou zmenou funkčnosti 
portálu. Beta verzia portálu bola spustená v novembri a aktuálne sa portál plní novým obsahu. 
V súčasnej dobe má múzeum dve plne funkčné webové stránky. Začiatkom roku 2021 bude 
starý webový portál potlačený do úzadia a pre návštevníka a fanúšikov bude sprístupnený len 
nový portál. Pandémia nás naučila, že je dobré vytvárať aj malé interaktívne webové stránky, 
kde je umiestnený len špecifický obsah. V roku 2020 sme vytvorili dva webové špeciály. Jeden 
bol vytvorený k dňu ochrany prírody a druhý k veľkonočným sviatkom. Vytvorené stránky mali 
celkovú výkonnosť 600 unikátnych návštev. Samotný webový portál mal výkonnosť 3 500 
unikátnych návštev. Webový portál aj webové špeciály boli kompletne vytvorené v rámci 
kapacít múzea a nebolo potrebné na ich tvorbu čerpať doplnkové finančné zdroje. Aj na 
základe týchto skutočností plánujeme v tvorbe malých interaktívnych stránok pokračovať. 

6.3 Funkčný informačný nástroj o kultúrnom programe 
 
V našej organizácie je tento nástroj tvorený vyššie uvedenými parciálnymi nástrojmi. Či už sa 
jedná o informovanie na lokálnej úrovni, pri ktorej používame propagáciu prostredníctvom 
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mesačníka Košického samosprávneho kraja Rozhýbaný kraj, Kultúrneho newsletteru 
Košického samosprávneho kraja, mesačníka mesta Spišská Nová Ves Íčko, ako aj spolupráca s 
OOCR Raj & Spiš a využívanie turistickej karty s rovnomenným názvom. Prípadne 
informovanie na globálne úrovni, do ktorého zapájame vlastný webový portál, informačné 
profily od spoločnosti Google Inc., alebo pri snahe informovať špecifické publikum, kde sa nám 
osvedčilo najmä použitie sociálnej siete Facebook, ktorá nám umožňuje príspevok cieliť na 
konkrétne publiku. Všetky parciálne nástroje sa snažíme v priebehu kampaní kombinovať tak, 
aby sme dosiahli čo najlepší výsledok a priniesli jasné a zrozumiteľné informácie pre 
návštevníka mesta, kraja, krajiny, ale aj pre lokálne obyvateľstvo. 
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7. Priority rozvoja organizácie na nasledujúci rok 
 

 
Plánované kľúčové ťažiskové aktivity na rok 2021 

  V súvislosti s plnením Koncepcie rozvoja kultúry   
v KSK 2020-2025 (2030) 
 

 
Komentár 

 
70. výročie vzniku múzea  
 

V súčinnosti s Koncepciou rozvoja 
kultúry KSK kladieme dôraz na 
miestne regionálne dejiny a pri 
príležitosti výročia vzniku múzea 
dopracujeme a predstavíme 
komplexne stálu expozíciu Histórie 
Spiša s uceleným balíčkom služieb 

pre návštevníka. Slávnostné 
otvorenie III. etapy stálej Expozície 
histórie Spiša (prezentačné aktivity 
pre rôzne cieľové skupiny, vzdelávací 
program pre ZŠ, publikácia k výročiu, 
konferencia) 

Kúria Zuzana – zážitok v múzeu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Medzinárodná konferencia 

Projekt (CLT 01011) Manor House 
Susanna – An Experience In The 
Museum bol schválený v roku 2020 
v rámci programu Kultúra, fin. z FM 
EHP 2014-2021. Príprava 
rekonštrukcie Hospodárskej 
budovyv Markušovciach a ďalšie 
aktivity, ktoré sú súčasťou projektu. 
Cieľom všetkých aktivít je prilákať 
viac návštevníkov kúrie Zuzana a 
ďalších objektov areálu kaštieľa 
Markušovce, ktoré prinesú aj 
zvýšené príjmy z využívania 
kultúrneho dedičstva. (kultúra, 
dejiny, remeslá). 

 
Ťažiskovou aktivitou MS  v máji 
2021, bude medzinárodná 
konferencia, ktorá je úvodným 
podujatím k projektu "Kúria Zuzana - 
zážitok v múzeu" , podporeného z 
Grantov EHP a štátneho rozpočtu 
SR. Konferencia s účasťou 
zahraničného partnera z Islandu - 
Gagarin sa uskutoční v roku 70. 
výročia vzniku Múzea Spiša 
(7.5.1951) a  miestom jej konania 
bude letohrádok Dardanely a areál 
Fr. parku v Markušovciach.  
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Plánované kľúčové ťažiskové aktivity na rok 2021 
– iné 
 

 
Komentár 

150. Košicko – Bohumínskej železnice 
 

Výstava pojednáva tému v širšom 
kontexte historických faktov a 
spoločnej histórie od vzniku a 
následného budovania železníc nie 
len v rámci nášho regiónu, ale aj 
celého kraja. Téma výstavy ponúka 
historický obraz, ktorý napomáha k 
budovaniu kultúrnej identity veľkej 
skupiny obyvateľstva s dôrazom na 
mládež. Vlastná výstava, venovaná 
150. ročnému fungovaniu železnice 
od jej výstavby až po súčasnosť. 

 
Od ľanového semienka po oplecko 

 
Výstava venovaná 30. výročiu 
sprístupnenia Expozície ľudovej 
kultúry v múzeu v Smižanoch, priblíži 
výrobu a spracovanie ľudového 
textilu a odevu.   
                                  

50 rokov Expozície rodného domu kpt. J. Nálepku 
 

Konferencia k podujatiu, séria 
prednášok z dejín 2. svetovej vojny, 
Slovenského národného povstania a 
protifašistického odboja, tak v 
kontexte nášho regiónu ako aj v 
širších súvislostiach; v ponuke budú 
aj komentované prehliadky.         
 

Zem miesto pre život – nespútané živly 
 

Výstava prezentuje jednotlivé zložky 
životného prostredia, potrebu ich 
ochrany, významné udalosti v 
dôsledku klimatických zmien či vplyv 
človeka na životné prostredie. 
 

 
Kráľovstvo lesa 

Výstava poukazuje na 
nezastupiteľnú funkciu lesa, jeho 
obyvateľov, význam, ochranu či 
hospodárenie.  
 

 
Noc múzeí a galérií 
 

Netradičné prehliadky v Provinčnom 
dome a v kaštieli v Markušovciach. 
Prezentácia múzejných expozícií 
a výstav, zapojenia sa do 
celoslovenského podujatia v rámci 
osláv Dní múzeí. 

 
O prírode v pivničke 

Cyklické, vedecko-populárne 
prírodovedné prednášky pre širokú 
verejnosť 
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Plánované kľúčové ťažiskové aktivity na rok 2021 
– iné 
 

 
Komentár 

Dvorné dialógy 
 

Cyklické, vedecko-populárne 
prednášky pre širokú verejnosť 
24. 3. 2021 – Slávnostná prezentácia 
Vlastivedného zborníka Spiš 10 
 

Veľkonočný koncert 
    

Podujatie venované roku 
Kresťanskej kultúry, koncert 
v letohrádku Dardanely 
v Markušovciach. 
Apríl 2021 

 
Storočie 

Cyklické podujatie zamerané na 
historické osobnosti kultúrneho 
života 
 
W. A. Mozart, Napoleon Bonaparte, 
Fernão de Magalhãs 
 

MDD Rozprávka v kaštieli 
 

Podujatie pri príležitostí MDD, 
venované detskému návštevníkovi  

 
Rozlúčka s letom 

Tradičné celodenné podujatie 
v areáli francúzskeho parku 
a v priestoroch kaštieľa a letohrádku 
Dardanely v Markušovciach 

 
Vianočný koncert 
 
 

Tradičný vianočný koncert 
v letohrádku Dardanely v 
Markušovciach 

Stretnutie prírodovedcov 2021 
jún 2021 
 
 
 
 

XVI. ročník medzinárodnej 
konferencie "Stretnutie 
prírodovedcov 2021" 
prírodovedných pracovníkov múzeí a 
pracovníkov z organizácií s 
prírodovedným zameraním. Tento 
ročník sa uskutoční v Slovenskom 
raji a jeho okolí. 
Miesto rokovania : Novoveska Huta 
– Kraľov prameň 
1. deň - príchod a konferenčný deň, 
poobede možná prechádzka na 
rybníky, alebo na haldy sv. 
Bartolomej  
2. deň - terenná exkurzia (trasa na 
Dedinky, Dobšinská Ľadová jaskyňa a 
cez Kopanecké luky do SNV) 
3. deň - záver a pol dňová túra            
(prielom Hornádu, Tomašovský 
výhľad, Ďurkovec) 
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Plánované kľúčové ťažiskové aktivity na rok 2021 
– iné 
 

 
Komentár 

 
Fond na podporu umenia 
 
5.2.1 Vedecko-výskumná a prezentačná činnosť – 
múzeá 
 
 
 
 

Názov projektov podaných na FPU: 
 

 Letohrádok Dardanely v 
Markušovciach – hudobné 
centrum na Spiši (inovácia 
a modernizácia Expozície 
klávesových hudobných 
nástrojov) 

 

 Prírodovedný výskum – 
Branisko 

  

 I. etapa archeologického 
výskumu na vedecké a 
dokumentačné účely 
púchovského hradiska v 
Jánovciach (okr. Poprad) 
 

 
5.1.4  Akvizícia knižníc 

 Nákup odbornej literatúry 
do knižnice Múzea Spiša 
v SNV v roku 2021  
(predkladanie žiadosti do 
FPU 15.3. – 19.4.2021) 
 

5.4.1 Odborné ošetrenie zbierkových fondov 
 
 
 
 
 
 
 

 "Reštaurovanie unikátneho 
súboru kachlíc z 
archeologického výskumu 
lokality Letanovce – 
Kláštorisko“ 
(predkladanie žiadosti do 
FPU 15.3. – 19.4.2021) 

5.2.2 Akvizícia múzeí (SVO) 
 

 Akvizícia 
spoločenskovedných zbierok 
za účelom budovania stálej 
expozície História Spiša 

              (predkladanie žiadosti do        
               FPU 16.8. – 13.9.2021) 
 

 
5.2.3 Nové stále expozície – múzeá (fáza B) 

               Príroda Spiša 
               (predkladanie žiadosti do      
               FPU 16.8. – 13.9.2021) 
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Plánované kľúčové ťažiskové aktivity na rok 2021 
– iné 
 

 
Komentár 

Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky 
 
1. Obnovme si svoj dom 
 
1.1. Obnova kultúrnych pamiatok 
 

Názov projektov podaných  
na MK SR: 

 I. etapa archeologického 
výskum na vedecké a 
dokumentačné účely 
Hospodárskej stavby 
Kaštieľa v Markušovciach. 

 Reštaurátorský výskum 
fresiek koncertnej sály 
Letohrádku v Markušovciach 

1.3 Aktivity kultúrnej politiky a edičnej činnosti 
v oblasti ochrany pamiatkového fondu 

 I. etapa geofyzikálneho 
prieskumu púchovského 
hradiska v obci Jánovce 
(okres Poprad) 

Tradície inšpirujú inovácie                Slávnostné otvorenie III. 
etapy stálej expozície 
História Spiša, pri príležitostí 
70. výročia vzniku múzea 

 

Prílohy: 
Príloha č. 1: Publikačná činnosť pracovníkov Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi 
Príloha č. 2: Návštevnosť na podujatiach 
Príloha č. 3: Metodická činnosť pracovníkov Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi 
Príloha č. 4: Účasť na školeniach, vzdelávacích podujatiach, seminároch, konferenciách 
Príloha č. 5: Detailnejší popis projektov 
Príloha č. 6: Organizačná štruktúra MS 
Príloha č. 7: Príspevky v médiách 
Príloha č. 8 Fotodokumentácia  
Príloha č. 9: KULT (bude odoslaný dodatočne) 
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